
ISSN 1977-0669

Tιµή: 4 EUR

Οι πράξεις των οποίων οι τίτλοι έχουν τυπωθεί με λευκά στοιχεία αποτελούν πράξεις τρεχούσης διαχειρίσεως που έχουν θεσπισθεί στο πλαίσιο της
γεωργικής πολιτικής και είναι γενικά περιορισμένης χρονικής ισχύος.

Οι τίτλοι όλων των υπολοίπων πράξεων έχουν τυπωθεί με μαύρα στοιχεία και επισημαίνονται με αστερίσκο.EL

Επίσημη Εφημερίδα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

L 355

55ο έτος

21 Δεκεμβρίου 2012

  

Έκδοση 
στην  ελληνική γλώσσα Νομοθεσία

Περιεχόμενα

I Νομοθετικές πράξεις

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ

2012/781/ΕΕ, Ευρατόμ:

★ Οριστική έγκριση του διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ. 4 της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το οικονομικό 
έτος 2012  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1



EL

Τα ποσά του παρόντος εγγράφου του προϋπολογισμού εκφράζονται σε ευρώ, εκτός εάν
υπάρχει διαφορετική ένδειξη.

Τα ενδεχόμενα έσοδα που προβλέπονται στο άρθρο 18 παράγραφος 1 του δημοσιονο-
μικού κανονισμού, τα εγγεγραμμένα στους τίτλους 5 και 6 της κατάστασης εσόδων,
μπορούν να οδηγήσουν στο άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων προς εγγραφή στις
γραμμές που επιβαρύνθηκαν με την αρχική δαπάνη η οποία οδήγησε στα αντίστοιχα
έσοδα.

Τα αριθμητικά στοιχεία της εκτέλεσης αφορούν όλες τις εγκεκριμένες πιστώσεις,
συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων του προϋπολογισμού, των συμπληρωματικών
πιστώσεων και των εσόδων με ειδικό προορισμό.



Α

Α

(1)

(2)

(3)

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/1

I
�

(Νομοθετικές πράξεις)
�

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ
�

ΕΥΡΩΠ ΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ
�

  
�

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ

του διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ. 4 της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το οικονομικό έτος 2012

(2012/781/ΕΕ, Ευρατόμ)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠ ΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 314 παράγραφος 4 στοιχείο α) και το άρθρο 314 παράγραφος 9,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας, και ιδίως το άρθρο 106α,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου, της 25ης  Ιουνίου 2002, για τη θέσπιση του δημοσιονομικού κανονι­
σμού που εφαρμόζεται στον γενικό προϋπολογισμό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

(1)  ΕΕ L 248 της 16.9.2002, σ. 1.

,

Έχοντας υπόψη τη διοργανική συμφωνία της 17ης  Μαΐου 2006 μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου και της Επιτροπής, για δημο­
σιονομική πειθαρχία και χρηστή δημοσιονομική διαχείριση

(2)  ΕΕ C 139 της 14.6.2006, σ. 1.

,

Έχοντας υπόψη τον γενικό προϋπολογισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το οικονομικό έτος 2012, όπως εγκρίθηκε οριστικά την 1η Δεκεμβρίου 2011

(3)  ΕΕ L 56 της 29.2.2012.

,

Έχοντας υπόψη το σχέδιο διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ.  4 στον γενικό προϋπολογισμό του 2012, που υποβλήθηκε από την Επιτροπή στις
20 Ιουνίου 2012,

Έχοντας υπόψη τη θέση του Συμβουλίου σχετικά με το σχέδιο διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ.  4/2012, την οποία ενέκρινε το Συμβούλιο στις
24 Σεπτεμβρίου 2012,

Έχοντας υπόψη τα άρθρα 75β και 75ε του Κανονισμού του,

Έχοντας υπόψη την έγκριση της θέσης του Συμβουλίου από το Κοινοβούλιο στις 23 Οκτωβρίου 2012,

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2006:139:0001:0001:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:056:0001:0001:EL:PDF


L 355/2 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΔΙΑΠΙΣΤΩΝΕΙ:

Άρθρο μόνο

Η διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 314 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης περατώθηκε και ο διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4 της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το οικονομικό έτος 2012 εγκρίθηκε οριστικά.

Στρασβούργο, 23 Οκτωβρίου 2012.

Ο Πρόεδρος
M. SCHULZ



Α

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/3

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ αριθ. 4 
ΤΗΣ ΕΥΡΩΠ ΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΑΤΑ ΤΜΗΜΑ

Τμήμα III: Επιτροπή 5

— Εσοδα  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

— Τίτλος 6: Εισφορές και επιστροφές στο πλαίσιο των συμφωνιών και προγραμμάτων της Ένωσης  . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

— Δαπανες  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

— Τίτλος 13: Περιφερειακή Πολιτική  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

— Τίτλος 16: Επικοινωνία . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΟΔΩΝ

A. Εισαγωγή και χρηματοδότηση του γενικού προϋπολογισμού  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Β. Γενική κατάσταση εσόδων ανά γραμμή του προϋπολογισμού  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

— Εσοδα  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

— Τίτλος 1: Ιδιοι πόροι  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

— Τίτλος 3: Πλεονάσματα, υπόλοιπα και αναπροσαρμογές  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

— Τίτλος 6: Συνεισφορές και επιστροφές στο πλαίσιο των συμφωνιών και προγραμμάτων της Ένωσης  . . . . . . . . . . . . 54





21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/5

ΤΜΗΜΑ III

ΕΠΙΤΡΟΠΗ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

L 355/6 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΕΣΟΔΑ

Τίτλος Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

4 ΕΣΟΔΑ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΣΥΝΔΕΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΑ 
ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΛΟΙΠΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 986 604 274 986 604 274

5 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ 58 500 000 58 500 000

6 ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 50 000 000 p.m. 50 000 000

7 ΤΟΚΟΙ ΥΠΕΡΗΜΕΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΙΜΑ 123 000 000 123 000 000

8 ΔΑΝΕΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 384 000 384 000

9 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 30 000 000 30 000 000

Σύνολο 1 248 488 274 p.m. 1 248 488 274



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Α
Α

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/7

ΤΙΤΛΟΣ 6

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΗΣ EΝΩΣΗΣ

Τίτλος
Κεφάλαιο Ονομασία Προϋπολογισμός 2012

Διορθωτικός 
προϋπολογισμός 

αριθ. 4/2012
Νέο ποσό

6 0 ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ p.m. p.m.

6 1 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ p.m. p.m. p.m.

6 2 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ ΕΠ’ ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑΤΙ p.m. p.m.

6 3 ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ p.m. p.m.

6 5 ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ p.m. p.m.

6 6 ΑΛΛΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ 50 000 000 50 000 000

6 7 ΕΣΟΔΑ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΕΥΡΩΠ ΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟ ΕΥΡΩΠ ΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ p.m. p.m.

6 8 ΠΡΟΣΩΡΙΝΑ ΠΟΣΑ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ p.m. p.m.

Τίτλος 6 — Σύνολο 50 000 000 p.m. 50 000 000



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΤΙΤΛΟΣ 6

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΗΣ EΝΩΣΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 1 — ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ

L 355/8 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

         

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

6 1 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ

6 1 1 Επιστροφή δαπανών που έγιναν για λογαριασμό ενός ή 
περισσότερων κρατών μελών

6 1 1 3 Έσοδα προερχόμενα από την επένδυση των στοιχείων ενεργητικού που 
αναφέρεται στο άρθρο 4 της απόφασης 2003/76/ΕΚ — Έσοδα με ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

6 1 1 4 Έσοδα προερχόμενα από τις εισπράξεις επί του ερευνητικού προγράμματος του 
Ταμείου Έρευνας για τον Άνθρακα και τον Χάλυβα p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 1 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

6 1 2 Επιστροφή δαπανών που έγιναν ειδικά κατά την εκτέλεση εργασιών 
κατόπιν αίτησης και έναντι αμοιβής — Έσοδα με ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης σε σχέδια και ενέργειες σε 
περίπτωση επιτυχούς εμπορικής εκμετάλλευσης και σε μέσα 
επιμερισμού του κινδύνου που χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής

6 1 4 0 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται στα σχέδια και τις ενέργειες 
στον τομέα των νέων ενεργειακών τεχνολογιών σε περίπτωση επιτυχούς 
εμπορικής εκμετάλλευσης — Έσοδα για ειδικό προορισμό — —

6 1 4 3 Επιστροφή της στήριξης της Ένωσης που χορηγήθηκε στο πλαίσιο μιας 
ευρωπαϊκής ενέργειας σε σχέση με επιχειρηματικά κεφάλαια υπέρ των μικρών 
και μεσαίων επιχειρήσεων — Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 4 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα επιμερισμού του 
κινδύνου τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής — Έσοδα για ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 4 — Μερικό σύνολο p.m. p.m. p.m.

6 1 5 Επιστροφή συνδρομών της Ένωσης που δεν χρησιμοποιήθηκαν

6 1 5 0 Επιστροφή συνδρομών του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, του Χρηματοδοτικού Μέσου 
Προσανατολισμού της Αλιείας, του Ταμείου Συνοχής, του Ταμείου 
Αλληλεγγύης, του Μέσου Προενταξιακών Διαρθρωτικών Πολιτικών και του 
Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας που δεν χρησιμοποιήθηκαν p.m. p.m.

6 1 5 1 Επιστροφή επιδοτήσεων για την εξισορρόπηση του προϋπολογισμού που δεν 
χρησιμοποιήθηκαν — Έσοδα με ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 5 2 Επιστροφή επιδοτήσεων επιτοκίων που δεν χρησιμοποιήθηκαν — Έσοδα με 
ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 5 3 Επιστροφή ποσών που δεν χρησιμοποιήθηκαν στο πλαίσιο συμβάσεων τις 
οποίες έχει συνάψει το όργανο — Έσοδα με ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 5 7 Επιστροφές προκαταβολών στο πλαίσιο των διαρθρωτικών ταμείων, του 
Ταμείου Συνοχής και του Ευρωπαϊκού Ταμείου Αλιείας p.m. p.m.

6 1 5 8 Επιστροφή διαφόρων συνδρομών της Ένωσης που δεν χρησιμοποιήθηκαν — 
Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 5 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 1 — ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ (συνέχεια)

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός

προϋπολογισμός
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

6 1 4

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/9

6 1 6 Επιστροφή δαπανών που έγιναν για λογαριασμό του Διεθνούς Οργα­
νισμού Ατομικής Ενέργειας — Έσοδα με ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 7 Επιστροφή ποσών που καταβλήθηκαν στο πλαίσιο της συνδρομής της 
Ένωσης προς τρίτες χώρες

6 1 7 0 Επιστροφή στο πλαίσιο της συνεργασίας με τη Νότιο Αφρική — Έσοδα με 
ειδικό προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 7 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

6 1 8 Επιστροφή ποσών που καταβλήθηκαν στο πλαίσιο της επισιτιστικής 
βοήθειας

6 1 8 0 Επιστροφή από υπερθεματιστές ή δικαιούχους ποσών που εισέπραξαν 
αχρεωστήτως στο πλαίσιο της επισιτιστικής βοήθειας — Έσοδα με ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

6 1 8 1 Επιστροφή των συμπληρωματικών εξόδων που πραγματοποίησαν οι δικαιούχοι 
της επισιτιστικής βοήθειας — Έσοδα με ειδικό προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 8 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

6 1 9 Άλλες επιστροφές δαπανών που έγιναν για λογαριασμό τρίτων

6 1 9 1 Άλλες επιστροφές δαπανών που έγιναν για λογαριασμό τρίτων, στο πλαίσιο 
της απόφασης 77/270/Ευρατόμ του Συμβουλίου — Έσοδα με ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 9 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

Κεφάλαιο 6 1 — Σύνολο p.m. p.m. p.m.

Επιστροφή στήριξης της Ένωσης σε σχέδια και ενέργειες σε περίπτωση επιτυχούς εμπορικής εκμετάλλευσης και σε μέσα 
επιμερισμού του κινδύνου που χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 
Συνοχής

6 1 4 4  Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα επιμερισμού του κινδύνου τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής — Έσοδα για ειδικό προορισμό

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

p.m. p.m.

Παρατηρήσεις

Νέα θέση

Επιστροφή επανεισροών και ποσών τα οποία έχουν εναπομείνει από τη στήριξη της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα επιμερισμού του 
κινδύνου τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

Σύμφωνα με το άρθρο 18 του δημοσιονομικού κανονισμού, τα ενδεχόμενα έσοδα οδηγούν σε άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων 
προοριζόμενων να χρηματοδοτήσουν τις δαπάνες για τις οποίες προορίζονται αυτά τα έσοδα.

Νομικές βάσεις

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, της 11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής (ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25), και ιδίως 
το άρθρο 36α.

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 423/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, για τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου όσον αφορά ορισμένες διατάξεις σχετικά με τα μέσα επιμερισμού του κινδύνου για 
τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή απειλούνται από σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρηματοοικονομική τους σταθερότητα 
(ΕΕ L 133 της 23.5.2012, σ. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:EL:PDF


ΕΠΙΤΡΟΠΗ

L 355/10 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΔΑΠΑΝΕΣ

Τίτλος Ονομασία

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

01 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ 610 876 707 510 674 444 610 876 707 510 674 444

40 01 40 329 267 329 267 329 267 329 267

611 205 974 511 003 711 611 205 974 511 003 711

02 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 1 148 387 855 1 078 900 247 1 148 387 855 1 078 900 247

40 01 40 52 383 52 383 52 383 52 383

1 148 440 238 1 078 952 630 1 148 440 238 1 078 952 630

03 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 91 734 206 91 734 206 91 734 206 91 734 206

40 01 40 14 967 14 967 14 967 14 967

91 749 173 91 749 173 91 749 173 91 749 173

04 ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ 11 581 076 153 9 074 731 712 11 581 076 153 9 074 731 712

40 01 40 16 966 16 966 16 966 16 966

11 581 093 119 9 074 748 678 11 581 093 119 9 074 748 678

05 ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 58 586 881 323 55 879 670 842 58 586 881 323 55 879 670 842

40 01 40 498 392 498 392 498 392 498 392

58 587 379 715 55 880 169 234 58 587 379 715 55 880 169 234

06 ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 1 664 247 628 1 079 420 609 1 664 247 628 1 079 420 609

40 01 40 59 867 59 867 59 867 59 867

1 664 307 495 1 079 480 476 1 664 307 495 1 079 480 476

07 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 
ΚΛΙΜΑ 488 335 603 388 770 703 488 335 603 388 770 703

40 01 40, 40 02 41 4 273 840 4 273 840 4 273 840 4 273 840

492 609 443 393 044 543 492 609 443 393 044 543

08 ΕΡΕΥΝΑ 6 580 024 910 4 217 590 729 6 580 024 910 4 217 590 729

40 01 40 4 490 4 490 4 490 4 490

6 580 029 400 4 217 595 219 6 580 029 400 4 217 595 219

09 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ ΜΕΣΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 1 677 451 177 1 356 450 156 1 677 451 177 1 356 450 156

40 01 40, 40 02 41 416 680 416 680 416 680 416 680

1 677 867 857 1 356 866 836 1 677 867 857 1 356 866 836

10 ΑΜΕΣΗ ΕΡΕΥΝΑ 410 893 864 404 081 551 410 893 864 404 081 551

11 ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΑΛΙΕΙΑ 913 873 159 685 624 620 913 873 159 685 624 620

40 01 40, 40 02 41 119 219 779 120 819 779 119 219 779 120 819 779

1 033 092 938 806 444 399 1 033 092 938 806 444 399

12 ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΓΟΡΑ 101 005 521 97 680 011 101 005 521 97 680 011

40 01 40 97 284 97 284 97 284 97 284

101 102 805 97 777 295 101 102 805 97 777 295

13 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 42 063 508 957 35 556 252 521 p.m. p.m. 42 063 508 957 35 556 252 521

40 01 40 16 463 16 463 16 463 16 463

42 063 525 420 35 556 268 984 42 063 525 420 35 556 268 984



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Τίτλος Ονομασία

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές

Α

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/11

14 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ 
ΕΝΩΣΗ 142 810 235 110 215 126 142 810 235 110 215 126

40 01 40 151 912 151 912 151 912 151 912

142 962 147 110 367 038 142 962 147 110 367 038

15 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 2 696 893 431 2 112 018 336 2 696 893 431 2 112 018 336

40 01 40 29 933 29 933 29 933 29 933

2 696 923 364 2 112 048 269 2 696 923 364 2 112 048 269

16 ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 254 388 869 245 003 869 p.m. 254 388 869 245 003 869

40 01 40, 40 02 41 7 805 987 7 905 987 7 805 987 7 905 987

262 194 856 252 909 856 262 194 856 252 909 856

17 ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ 686 380 880 591 324 297 686 380 880 591 324 297

40 01 40 280 045 280 045 280 045 280 045

686 660 925 591 604 342 686 660 925 591 604 342

18 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ 1 249 268 924 740 261 722 1 249 268 924 740 261 722

40 01 40, 40 02 41 14 779 662 15 699 634 14 779 662 15 699 634

1 264 048 586 755 961 356 1 264 048 586 755 961 356

19 ΕΞΩΤΕΡΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ 4 817 156 439 3 276 409 777 4 817 156 439 3 276 409 777

40 01 40 16 345 16 345 16 345 16 345

4 817 172 784 3 276 426 122 4 817 172 784 3 276 426 122

20 ΕΜΠΟΡΙΟ 104 305 507 101 676 083 104 305 507 101 676 083

40 01 40 37 417 37 417 37 417 37 417

104 342 924 101 713 500 104 342 924 101 713 500

21 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΤΑ 
ΚΡΑΤΗ ΤΗΣ ΑΦΡΙΚΗΣ, ΤΗΣ 
ΚΑΡ ΪΒΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΙΡΗΝΙΚΟΥ 
(ΑΚΕ) 1 497 912 576 1 309 859 220 1 497 912 576 1 309 859 220

40 01 40, 40 02 41 29 933 29 933 29 933 29 933

1 497 942 509 1 309 889 153 1 497 942 509 1 309 889 153

22 ΔΙΕΥΡΥΝΣΗ 1 087 530 479 921 317 913 1 087 530 479 921 317 913

40 01 40 8 082 8 082 8 082 8 082

1 087 538 561 921 325 995 1 087 538 561 921 325 995

23 ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 899 720 579 842 147 753 899 720 579 842 147 753

40 01 40 13 470 13 470 13 470 13 470

899 734 049 842 161 223 899 734 049 842 161 223

24 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΑΤΗΣ 78 842 000 74 068 792 78 842 000 74 068 792



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Τίτλος Ονομασία

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές

L 355/12 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

25 ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ 
ΝΟΜΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 194 061 667 193 061 667 194 061 667 193 061 667

26 ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 1 015 969 713 999 321 141 1 015 969 713 999 321 141

40 01 40 1 502 275 1 502 275 1 502 275 1 502 275

1 017 471 988 1 000 823 416 1 017 471 988 1 000 823 416

27 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 68 585 186 68 585 186 68 585 186 68 585 186

40 01 40 100 293 100 293 100 293 100 293

68 685 479 68 685 479 68 685 479 68 685 479

28 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 11 809 925 11 809 925 11 809 925 11 809 925

29 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΕΣ 134 296 280 121 927 987 134 296 280 121 927 987

40 01 40 29 933 29 933 29 933 29 933

134 326 213 121 957 920 134 326 213 121 957 920

30 ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΙΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ 1 334 531 857 1 334 531 857 1 334 531 857 1 334 531 857

31 ΓΛΩΣΣΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 399 036 112 399 036 112 399 036 112 399 036 112

32 ΕΝΕΡΓΕΙΑ 718 266 162 1 320 465 947 718 266 162 1 320 465 947

40 01 40 23 947 23 947 23 947 23 947

718 290 109 1 320 489 894 718 290 109 1 320 489 894

33 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 217 680 614 187 145 069 217 680 614 187 145 069

40 01 40 6 413 6 413 6 413 6 413

217 687 027 187 151 482 217 687 027 187 151 482

40 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 758 937 000 90 000 000 758 937 000 90 000 000

Σύνολο 144 286 681 498 125 471 770 130 p.m. p.m. 144 286 681 498 125 471 770 130

40 01 40, 40 02 41 149 816 025 152 435 997 149 816 025 152 435 997

Σύνολο + αποθεματικό 144 436 497 523 125 624 206 127 144 436 497 523 125 624 206 127



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Α

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/13

ΤΙΤΛΟΣ 13

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Τίτλος
Κεφάλαιο Ονομασία ΔΠ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

13 01 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ» 89 826 606 89 826 606 89 826 606 89 826 606

40 01 40 16 463 16 463 16 463 16 463

89 843 069 89 843 069 89 843 069 89 843 069

13 03 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠ ΪΚΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑ­
ΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ­
ΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 1 29 611 464 423 26 235 431 887 p.m. p.m. 29 611 464 423 26 235 431 887

13 04 ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 1 11 788 814 578 8 757 388 636 p.m. p.m. 11 788 814 578 8 757 388 636

13 05 ΠΡΟΕΝΤΑΞΙΑΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 
ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ 555 341 668 455 543 710 555 341 668 455 543 710

13 06 ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 18 061 682 18 061 682 18 061 682 18 061 682

Τίτλος 13 — Σύνολο 42 063 508 957 35 556 252 521 p.m. p.m. 42 063 508 957 35 556 252 521

40 01 40 16 463 16 463 16 463 16 463

Σύνολο + αποθεματικό 42 063 525 420 35 556 268 984 42 063 525 420 35 556 268 984



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΤΙΤΛΟΣ 13

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 03 — ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑÏΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

Α

L 355/14 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

                

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία ΔΠ
Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 

αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

13 03 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩ­
Π ΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕ­
ΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

13 03 01 Ολοκλήρωση του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) — 
Στόχος αριθ. 1 (2000 έως 
2006) 1.2 p.m. 1 200 000 000 p.m. 1 200 000 000

13 03 02 Ολοκλήρωση του ειδικού 
προγράμματος για την 
ειρήνη και τη συμφιλίωση 
στη Βόρειο Ιρλανδία και 
στις παραμεθόριες 
κομητείες της Ιρλανδίας 
(2000 έως 2006) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 03 Ολοκλήρωση του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) — 
Στόχος αριθ. 1 (προ του 
2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 04 Ολοκλήρωση του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) — 
Στόχος αριθ. 2 (2000 έως 
2006) 1.2 p.m. 145 596 619 p.m. 145 596 619

13 03 05 Ολοκλήρωση του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) — 
Στόχος αριθ. 2 (προ του 
2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 06 Ολοκλήρωση του 
προγράμματος URBAN 
(2000 έως 2006) 1.2 p.m. 10 000 000 p.m. 10 000 000

13 03 07 Ολοκλήρωση 
προηγούμενων 
προγραμμάτων — 
Πρωτοβουλίες της 
Κοινότητας (πριν από το 
2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 08 Ολοκλήρωση του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) — 
Τεχνική βοήθεια και 
καινοτόμες ενέργειες 
(2000 έως 2006) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 09 Ολοκλήρωση του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) — 
Τεχνική βοήθεια και 
καινοτόμες ενέργειες (προ 
του 2000) 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 03 — ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑÏΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
(συνέχεια)

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία ΔΠ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/15

13 03 12 Εισφορά της Ένωσης στο 
Διεθνές Ταμείο για την 
Ιρλανδία 1.1 p.m. 13 608 766 p.m. 13 608 766

13 03 13 Ολοκλήρωση της 
πρωτοβουλίας Interreg III 
της ΕΕ (2000 έως 2006) 1.2 p.m. 90 000 000 p.m. 90 000 000

13 03 14 Υποστήριξη 
παραμεθόριων 
περιφερειών υποψήφιων 
χωρών — Ολοκλήρωση 
προηγούμενων 
προγραμμάτων (2000 έως 
2006) 1.2 — — — —

13 03 16 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι­
φερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) — Σύγκλιση 1.2 24 398 779 141 20 603 000 000 24 398 779 141 20 603 000 000

13 03 17 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι­
φερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) — PEACE 1.2 33 392 292 40 000 000 33 392 292 40 000 000

13 03 18 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι­
φερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) — Περιφερειακή 
ανταγωνιστικότητα και 
απασχόληση 1.2 3 946 682 563 3 400 965 947 3 946 682 563 3 400 965 947

13 03 19 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι­
φερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) — Ευρωπαϊκή 
εδαφική συνεργασία 1.2 1 168 910 427 685 160 555 1 168 910 427 685 160 555

13 03 20 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι­
φερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) — Επιχειρησιακή 
τεχνική βοήθεια 1.2 50 000 000 35 000 000 50 000 000 35 000 000

13 03 21 Δοκιμαστικό σχέδιο — 
Πανευρωπαϊκές 
δραστηριότητες για τους 
Ρομά και συντονισμός 
των μεθόδων ένταξής 
τους 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 22 Δοκιμαστικό σχέδιο — 
Erasmus για εκλεγμένους 
τοπικούς εκπροσώπους 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 23 Δοκιμαστικό σχέδιο — 
Ενίσχυση της περιφε­
ρειακής και τοπικής 
συνεργασίας μέσω της 
προώθησης της περιφε­
ρειακής πολιτικής της 
Ένωσης ανά τον κόσμο 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 03 — ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑÏΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
(συνέχεια)

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία ΔΠ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές

L 355/16 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

13 03 24 Προπαρασκευαστική 
ενέργεια — Υποστήριξη 
ενός ευνοϊκότερου για τα 
μικροδάνεια 
περιβάλλοντος στην 
Ευρώπη 1.2 p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 26 Δοκιμαστικό σχέδιο — 
Βιώσιμη αποκατάσταση 
προαστίων 1.2 500 000 500 000 500 000 500 000

13 03 27 Προπαρασκευαστική 
ενέργεια — RURBAN — 
Εταιρική σχέση για 
βιώσιμη αστική-αγροτική 
ανάπτυξη 1.2 p.m. 1 000 000 p.m. 1 000 000

13 03 28 Προπαρασκευαστική 
ενέργεια — Ενίσχυση της 
περιφερειακής και 
τοπικής συνεργασίας 
μέσω της προώθησης της 
περιφερειακής πολιτικής 
της Ένωσης ανά τον 
κόσμο 1.2 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

13 03 29 Προπαρασκευαστική 
ενέργεια — Καθορισμός 
του μοντέλου 
διακυβέρνησης για την 
ενωσιακή περιοχή του 
Δούναβη: καλύτερος και 
αποτελεσματικότερος 
συντονισμός 1.2 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000

13 03 30 Δοκιμαστικό σχέδιο — 
Προς μια κοινή περιφε­
ρειακή ταυτότητα, 
συμφιλίωση των εθνών 
και οικονομική και κοινω­
νική συνεργασία 
περιλαμβανομένης μιας 
πανευρωπαϊκής 
πλατφόρμας 
εμπειρογνωμοσύνης και 
αριστείας στη 
μακροπεριφέρεια του 
Δούναβη 1.2 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000

13 03 31 Τεχνική βοήθεια και 
διάδοση πληροφοριών 
σχετικά με τη Στρατη­
γική της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για την περιοχή 
της Βαλτικής Θάλασσας 
και βελτίωση της γνώσης 
σχετικά με τη στρατηγική 
σε κλίμακα 
μακροπεριφέρειας 1.2 2 500 000 2 500 000 2 500 000 2 500 000



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 03 — ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑÏΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
(συνέχεια)

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία ΔΠ
Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός

αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις
υποχρεώσεων Πληρωμές

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/17

13 03 32 Προπαρασκευαστική 
ενέργεια σχετικά με 
Ατλαντικό Φόρουμ για 
την Ατλαντική Στρατη­
γική της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 1.2 1 200 000 600 000 1 200 000 600 000

13 03 33 Προπαρασκευαστική 
ενέργεια — Συνοδευτικά 
μέτρα για το Μαγιότ ή 
κάθε άλλο δυνητικά 
ενδιαφερόμενο έδαφος 
στο πλαίσιο της 
διαδικασίας μετάβασης 
στο καθεστώς της εξόχως 
απόκεντρης περιοχής 1.2 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

13 03 34 Προπαρασκευαστική 
ενέργεια — Erasmus για 
εκλεγμένους τοπικούς και 
περιφερειακούς 
εκπροσώπους 1.2 2 000 000 1 000 000 2 000 000 1 000 000

13 03 40 Μέσο επιμερισμού του 
κινδύνου 
χρηματοδοτούμενο από 
τον προϋπολογισμό 
ΕΤΠΑ — Σύγκλιση p.m. p.m. p.m. p.m.

13 03 41 Μέσο επιμερισμού του 
κινδύνου 
χρηματοδοτούμενο από 
τον προϋπολογισμό 
ΕΤΠΑ — Περιφερειακή 
ανταγωνιστικότητα και 
απασχόληση p.m. p.m. p.m. p.m.

Κεφάλαιο 13 03 — 
Σύνολο 29 611 464 423 26 235 431 887 p.m. p.m. 29 611 464 423 26 235 431 887

Παρατηρήσεις

Το άρθρο  39 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.  1260/1999 προβλέπει τις δημοσιονομικές διορθώσεις κατά τις οποίες τα τυχόν έσοδα 
εγγράφονται στη θέση 6 5 0 0 της κατάστασης εσόδων. Αυτά τα έσοδα, σύμφωνα με το άρθρο 18 του δημοσιονομικού κανονισμού, 
ενδέχεται να οδηγήσουν στο άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων στις ειδικές περιπτώσεις κατά τις οποίες αποδεικνύονται απαραίτητες 
για την κάλυψη των κινδύνων ακύρωσης ή μείωσης των διορθώσεων που αποφασίσθηκαν προηγουμένως. O κανονισμός (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006 προβλέπει δημοσιονομικές διορθώσεις για την περίοδο 2007-2013.

Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 καθορίζει τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες διεξάγεται η επιστροφή της προκαταβολής, πράγμα το 
οποίο δεν έχει ως αποτέλεσμα τη μείωση της συμμετοχής των διαρθρωτικών ταμείων στη συγκεκριμένη παρέμβαση. Τα ενδεχόμενα έσοδα 
που προκύπτουν από αυτές τις επιστροφές προκαταβολής, που εγγράφονται στη θέση 6 1 5 7 της κατάστασης εσόδων, οδηγούν στο 
άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων σύμφωνα με τα άρθρα  18 και  157 του δημοσιονομικού κανονισμού. O κανονισμός (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006 καθορίζει τους όρους επιστροφής της προκαταρκτικής χρηματοδότησης για την περίοδο 2007-2013.

Η χρηματοδότηση της δράσης για την καταπολέμηση της απάτης εξασφαλίζεται από το άρθρο 24 02 01.

Νομικές βάσεις

Συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως τα άρθρα 158, 159 και 161.

Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ιδίως τα άρθρα 174, 175 και 177.

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ.  1260/1999 του Συμβουλίου, της 21ης  Ιουνίου 1999, περί γενικών διατάξεων για τα διαρθρωτικά ταμεία 
(ΕΕ L 161 της 26.6.1999, σ. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:161:0001:0001:EL:PDF


ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 03 — ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑÏΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
(συνέχεια)

13 03 40

13 03 41

L 355/18 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ.  1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 5ης  Ιουλίου 2006, για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 1).

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, της 11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής (ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25).

Πράξεις αναφοράς

Συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου του Βερολίνου, της 24ης και 25ης Μαρτίου 1999.

Συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου των Βρυξελλών της 15ης και 16ης Δεκεμβρίου 2005.

Μέσο επιμερισμού του κινδύνου χρηματοδοτούμενο από τον προϋπολογισμό ΕΤΠΑ — Σύγκλιση

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

p.m. p.m. p.m. p.m.

Παρατηρήσεις

Νέο άρθρο

Η παρούσα γραμμή προϋπολογισμού αποβλέπει στη χρηματοδότηση των μέσων επιμερισμού του κινδύνου από τον προϋπολογισμό του 
ΕΤΠΑ — Σύγκλιση για τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή κινδυνεύουν να αντιμετωπίσουν σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρη­
ματοοικονομική τους σταθερότητα.

Οι επανεισροές και τα εναπομείναντα ποσά μετά την ολοκλήρωση μιας συναλλαγής που καλύπτεται από το μέσο επιμερισμού του 
κινδύνου μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν στο πλαίσιο μέσου επιμερισμού του κινδύνου, αν το κράτος μέλος εξακολουθεί να πλη­
ροί τους όρους που καθορίζονται στο άρθρο 77 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου. Αν το κράτος 
μέλος δεν πληροί πλέον αυτούς τους όρους, οι επανεισροές και τα εναπομείναντα ποσά θα θεωρούνται έσοδα με συγκεκριμένο 
προορισμό.

Οποιαδήποτε έσοδα με συγκεκριμένο προορισμό που προκύπτουν από επιστροφή επανεισροών ή εναπομεινάντων ποσών που έχουν 
εγγραφεί στη θέση 6 1 4 4 της κατάστασης εσόδων θα συνεπάγονται άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 18 
του δημοσιονομικού κανονισμού. Έπειτα από αίτημα του οικείου κράτους μέλους, οι συμπληρωματικές πιστώσεις ανάληψης 
υποχρεώσεων που παράγονται από αυτά τα έσοδα με συγκεκριμένο προορισμό προστίθενται το επόμενο έτος στη χρηματοδοτική 
ενίσχυση του οικείου κράτους μέλους στο πλαίσιο της πολιτικής για τη συνοχή.

Νομικές βάσεις

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, της 11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1260/1999 (ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25).

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 423/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, για τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου όσον αφορά ορισμένες διατάξεις σχετικά με τα μέσα επιμερισμού του κινδύνου για 
τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή απειλούνται από σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρηματοοικονομική τους σταθερότητα 
(ΕΕ L 133 της 23.5.2012, σ. 1).

Μέσο επιμερισμού του κινδύνου χρηματοδοτούμενο από τον προϋπολογισμό ΕΤΠΑ — Περιφερειακή 
ανταγωνιστικότητα και απασχόληση

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

p.m. p.m. p.m. p.m.

Παρατηρήσεις

Νέο άρθρο

Η παρούσα γραμμή προϋπολογισμού αποβλέπει στη χρηματοδότηση των μέσων επιμερισμού του κινδύνου από τον προϋπολογισμό του 
ΕΤΠΑ — Περιφερειακή ανταγωνιστικότητα και απασχόληση για τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή κινδυνεύουν να αντιμετωπίσουν 
σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρηματοοικονομική τους σταθερότητα.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0001:0001:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:EL:PDF


ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 03 — ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑÏΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
(συνέχεια)

13 03 41 (συνέχεια)

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/19

Οι επανεισροές και τα εναπομείναντα ποσά μετά την ολοκλήρωση μιας συναλλαγής που καλύπτεται από το μέσο επιμερισμού του 
κινδύνου μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν στο πλαίσιο μέσου επιμερισμού του κινδύνου, αν το κράτος μέλος εξακολουθεί να πλη­
ροί τους όρους που καθορίζονται στο άρθρο 77 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου. Αν το κράτος 
μέλος δεν πληροί πλέον αυτούς τους όρους, οι επανεισροές και τα εναπομείναντα ποσά θεωρούνται έσοδα με συγκεκριμένο προορισμό.

Οποιαδήποτε έσοδα με συγκεκριμένο προορισμό που προκύπτουν από επιστροφή επανεισροών ή εναπομεινάντων ποσών που έχουν 
εγγραφεί στη θέση 6 1 4 4 της κατάστασης εσόδων θα συνεπάγονται άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 18 
του δημοσιονομικού κανονισμού. Έπειτα από αίτημα του οικείου κράτους μέλους, οι συμπληρωματικές πιστώσεις ανάληψης 
υποχρεώσεων που παράγονται από αυτά τα έσοδα με συγκεκριμένο προορισμό θα προστίθενται το επόμενο έτος στη χρηματοδοτική 
ενίσχυση του οικείου κράτους μέλους στο πλαίσιο της πολιτικής για τη συνοχή.

Νομικές βάσεις

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, της 11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1260/1999 (ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25).

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 423/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, για τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου όσον αφορά ορισμένες διατάξεις σχετικά με τα μέσα επιμερισμού του κινδύνου για 
τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή απειλούνται από σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρηματοοικονομική τους σταθερότητα 
(ΕΕ L 133 της 23.5.2012, σ. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:EL:PDF


ΕΠΙΤΡΟΠΗ

13 04 03

L 355/20 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  13 04  — ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία ΔΠ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

13 04 ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ

13 04 01 Ταμείο Συνοχής — 
Ολοκλήρωση 
προηγούμενων σχεδίων 
(προ του 2007) 1.2 p.m. 950 388 636 p.m. 950 388 636

13 04 02 Ταμείο Συνοχής 1.2 11 788 814 578 7 807 000 000 11 788 814 578 7 807 000 000

13 04 03 Μέσο επιμερισμού του 
κινδύνου 
χρηματοδοτούμενο από 
τον προϋπολογισμό του 
Ταμείου Συνοχής p.m. p.m. p.m. p.m.

Κεφάλαιο 13 04 — 
Σύνολο 11 788 814 578 8 757 388 636 p.m. p.m. 11 788 814 578 8 757 388 636

Παρατηρήσεις
Το παράρτημα II του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1164/94 του Συμβουλίου, της 16ης Μαΐου 1994, για την ίδρυση του ταμείου συνοχής 
(ΕΕ  L  130 της 25.5.1994, σ.  1), καθορίζει τους όρους υπό τους οποίους γίνεται επιστροφή της προκαταβολής που δεν έχει ως 
αποτέλεσμα τη μείωση της συμμετοχής του διαρθρωτικού ταμείου στην οικεία παρέμβαση. Τα ενδεχόμενα έσοδα από αυτές τις επι­
στροφές προκαταβολών τα οποία εγγράφονται στη θέση  6  1  5  7 της κατάστασης εσόδων οδηγούν σε άνοιγμα συμπληρωματικών 
πιστώσεων σύμφωνα με τα άρθρα 18 και 157 του δημοσιονομικού κανονισμού. Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 καθορίζει τους 
όρους επιστροφής της προκαταρκτικής χρηματοδότησης για την περίοδο 2007-2013.

Μέσο επιμερισμού του κινδύνου χρηματοδοτούμενο από τον προϋπολογισμό του Ταμείου Συνοχής

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

p.m. p.m. p.m. p.m.

Παρατηρήσεις
Νέο άρθρο
Η παρούσα γραμμή προϋπολογισμού αποβλέπει στη χρηματοδότηση των μέσων επιμερισμού του κινδύνου από τον προϋπολογισμό του 
Ταμείου Συνοχής για τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή κινδυνεύουν να αντιμετωπίσουν σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρημα­
τοοικονομική τους σταθερότητα.
Οι επανεισροές και τα εναπομείναντα ποσά μετά την ολοκλήρωση μιας συναλλαγής που καλύπτεται από το μέσο επιμερισμού του 
κινδύνου μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν στο πλαίσιο μέσου επιμερισμού του κινδύνου, αν το κράτος μέλος εξακολουθεί να πλη­
ροί τους όρους που καθορίζονται στο άρθρο 77 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου. Αν το κράτος 
μέλος δεν πληροί πλέον αυτούς τους όρους, οι επανεισροές και τα εναπομείναντα ποσά θα θεωρούνται έσοδα με συγκεκριμένο 
προορισμό.
Οποιαδήποτε έσοδα με συγκεκριμένο προορισμό που προκύπτουν από επιστροφή επανεισροών ή εναπομεινάντων ποσών που έχουν 
εγγραφεί στη θέση 6 1 4 4 της κατάστασης εσόδων θα συνεπάγονται άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 18 
του δημοσιονομικού κανονισμού. Έπειτα από αίτημα του οικείου κράτους μέλους, οι συμπληρωματικές πιστώσεις ανάληψης 
υποχρεώσεων που παράγονται από αυτά τα έσοδα με συγκεκριμένο προορισμό προστίθενται το επόμενο έτος στη χρηματοδοτική 
ενίσχυση του οικείου κράτους μέλους στο πλαίσιο της πολιτικής για τη συνοχή.

Νομικές βάσεις
Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, της 11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1260/1999 (ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25).
Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 423/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, για τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου όσον αφορά ορισμένες διατάξεις σχετικά με τα μέσα επιμερισμού του κινδύνου για 
τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή απειλούνται από σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρηματοοικονομική τους σταθερότητα 
(ΕΕ L 133 της 23.5.2012, σ. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=25&type=L&nnn=130&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:EL:PDF


ΕΠΙΤΡΟΠΗ

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/21

ΤΙΤΛΟΣ 16

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Τίτλος
Κεφάλαιο Ονομασία ΔΠ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

16 01 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ «ΕΠΙΚΟΙΝΩ­
ΝΙΑ» 126 543 869 126 543 869 126 543 869 126 543 869

40 01 40 5 987 5 987 5 987 5 987

126 549 856 126 549 856 126 549 856 126 549 856

16 02 ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 40 665 000 35 000 000 40 665 000 35 000 000

40 02 41 4 500 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000

45 165 000 39 500 000 45 165 000 39 500 000

16 03 ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙ­
ΠΕΔΟ 31 760 000 29 200 000 p.m. 31 760 000 29 200 000

40 02 41 3 300 000 3 400 000 3 300 000 3 400 000

35 060 000 32 600 000 35 060 000 32 600 000

16 04 ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙ­
ΝΩΝΙΑΣ 23 230 000 22 260 000 23 230 000 22 260 000

16 05 ΕΝΔΥΝΑΜΩΣΗ ΤΗΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 3 32 190 000 32 000 000 32 190 000 32 000 000

Τίτλος 16 — Σύνολο 254 388 869 245 003 869 p.m. 254 388 869 245 003 869

40 01 40, 40 02 41 7 805 987 7 905 987 7 805 987 7 905 987

Σύνολο + αποθεματικό 262 194 856 252 909 856 262 194 856 252 909 856



ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΤΙΤΛΟΣ 16

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 16 03 — ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ

16 03 05

L 355/22 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

          

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία ΔΠ
Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 

αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

16 03 ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙ­
ΠΕΔΟ

16 03 01 Κέντρα μετάδοσης 
πληροφοριών 3.2 13 750 000 12 000 000 13 750 000 12 000 000

16 03 02 Επικοινωνιακή προβολή από τις 
αντιπροσωπείες της Επιτροπής

16 03 02 01 Επικοινωνιακή προβολή από τις 
αντιπροσωπείες της Επιτροπής 3.2 5 870 000 5 560 000 5 870 000 5 560 000

40 02 41 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

6 870 000 6 560 000 6 870 000 6 560 000

16 03 02 02 Ευρωπαϊκοί Δημόσιοι Χώροι 5 1 440 000 1 440 000 1 440 000 1 440 000

Άρθρο 16 03 02 — 
Μερικό σύνολο 7 310 000 7 000 000 7 310 000 7 000 000

40 02 41 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

8 310 000 8 000 000 8 310 000 8 000 000

16 03 04 Σύμπραξη για την 
επικοινωνιακή προβολή των 
ευρωπαϊκών θεμάτων 3.2 10 700 000 10 200 000 10 700 000 10 200 000

40 02 41 2 300 000 2 400 000 2 300 000 2 400 000

13 000 000 12 600 000 13 000 000 12 600 000

16 03 05 EuroGlobe
16 03 05 01 Προπαρασκευαστικές ενέργειες — 

EuroGlobe 3.2 — — p.m. — p.m.

16 03 05 02 Ολοκλήρωση πιλοτικού έργου 
EuroGlobe 3.2 — — — —

Άρθρο 16 03 05 — 
Μερικό σύνολο — — p.m. — p.m.

Κεφάλαιο 16 03 — Σύνολο 31 760 000 29 200 000 p.m. 31 760 000 29 200 000

40 02 41 3 300 000 3 400 000 3 300 000 3 400 000

Σύνολο + αποθεματικό 35 060 000 32 600 000 35 060 000 32 600 000

EuroGlobe

16 03 05 01  Προπαρασκευαστικές ενέργειες — EuroGlobe

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 

υποχρεώσεων Πληρωμές Αναλήψεις 
υποχρεώσεων Πληρωμές

— — p.m. — p.m.

Παρατηρήσεις
Η πίστωση αυτή προορίζεται να καλύψει τις τελικές πληρωμές σχετικά με την προπαρασκευαστική δράση EuroGlobe.

Νομικές βάσεις
Προπαρασκευαστική ενέργεια κατά την έννοια του άρθρου  49 παράγραφος  6 του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ.  1605/2002 του 
Συμβουλίου, της 25ης Ιουνίου 2002, για τη θέσπιση του δημοσιονομικού κανονισμού που εφαρμόζεται στον γενικό προϋπολογισμό 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ L 248 της 16.9.2002, σ. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:EL:PDF


21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/23

A. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Πιστώσεις προς κάλυψη κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2012, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 της απόφασης 
2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης Ιουνίου 2007, για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

ΔΑΠΑΝΕΣ

Περιγραφή Προϋπολογισμός 2012 (1) Προϋπολογισμός 2011 (2) Μεταβολή (%)

1. Βιώσιμη ανάπτυξη 55 318 662 427 53 629 039 384 + 3,15

2. Προστασία και διαχείριση των φυσικών πόρων 57 034 220 262 55 945 938 309 + 1,95

3. Ιθαγένεια, ελευθερία, ασφάλεια και δικαιοσύνη 1 502 339 740 1 738 083 206 – 13,56

4. Η ΕΕ ως παγκόσμιος παράγων 6 955 083 523 7 242 528 574 – 3,97

5. Διοίκηση 8 277 736 996 8 171 544 289 + 1,30

Σύνολο δαπανών (3) 129 088 042 948 126 727 133 762 + 1,86

(1) Tα ποσά της στήλης αυτής αντιστοιχούν σε εκείνα του προϋπολογισμού για το 2012 (ΕΕ L 56 της 29.2.2012, σ. 1), καθώς και των διορθωτικών προϋπολογισμών αριθ. 1 έως 
αριθ. 4/2012. 

(2) Τα ποσά της στήλης αυτής αντιστοιχούν σε εκείνα του προϋπολογισμού για το 2011 (ΕΕ L 68 της 15.3.2011, σ. 1) καθώς και του διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ. 1/2011 
έως και του διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ. 7/2011. 

(3) Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 310 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης ορίζει ότι: «Ο προϋπολογισμός πρέπει να είναι ισοσκελισμένος ως προς 
τα έσοδα και τα έξοδα».

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:056:0001:0001:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:068:0001:0001:EL:PDF


L 355/24 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΕΣΟΔΑ

Περιγραφή Προϋπολογισμός 2012 (1) Προϋπολογισμός 2011 (2) Μεταβολή (%)

Διάφορα έσοδα (τίτλοι 4 έως 9) 1 575 719 138 2 083 368 232 – 24,37

Διαθέσιμο πλεόνασμα του προηγούμενου οικονομικού 
έτους (κεφάλαιο 3 0, άρθρο 3 0 0) 1 496 968 014 4 539 394 283 – 67,02

Πλεόνασμα ιδίων πόρων προερχόμενο από την επιστροφή 
του πλεονάσματος του Ταμείου Εγγυήσεων για τις 
εξωτερικές δράσεις (κεφάλαιο 3 0, άρθρο 3 0 2) p.m. p.m. —

Υπόλοιπα των ιδίων πόρων από το φόρο προστιθέμενης 
αξίας και των ιδίων πόρων που βασίζονται στο ΑΕΠ/ΑΕΕ 
των προηγούμενων οικονομικών ετών (κεφάλαια 3 1 
και 3 2) p.m. 1 814 882 000 —

Σύνολο εσόδων των τίτλων 3 έως 9 3 072 687 152 8 437 644 515 – 63,58

Καθαρό ποσό τελωνειακών δασμών και εισφορών ζάχαρης 
(κεφάλαια 1 1 και 1 2) 17 774 200 000 16 667 000 000 + 6,64

Ίδιος πόρος βασιζόμενος στον ΦΠΑ με ενιαίο συντελεστή 
(πίνακες 1 και 2, κεφάλαιο 1 3) 14 546 298 300 14 125 977 050 + 2,98

Υπόλοιπο προς χρηματοδότηση από τον συμπληρωματικό 
πόρο (ίδιος πόρος βασιζόμενος στο ΑΕΕ, πίνακας 3, 
κεφάλαιο 1 4) 93 694 857 496 87 496 512 197 + 7,08

Πιστώσεις προς κάλυψη από τους ιδίους πόρους που 
προβλέπονται στο άρθρο 2 της απόφασης 2007/436/ΕΚ, 
Ευρατόμ (3) 126 015 355 796 118 289 489 247 + 6,53

Σύνολο εσόδων (4) 129 088 042 948 126 727 133 762 + 1,86

(1) Tα ποσά της στήλης αυτής αντιστοιχούν σε εκείνα του προϋπολογισμού για το 2012 (ΕΕ L 56 της 29.2.2012, σ. 1), καθώς και των διορθωτικών προϋπολογισμών αριθ. 1 έως 
αριθ. 4/2012. 

(2) Τα ποσά της στήλης αυτής αντιστοιχούν σε εκείνα του προϋπολογισμού για το 2011 (ΕΕ L 68 της 15.3.2011, σ. 1) καθώς και του διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ. 1/2011 
έως και του διορθωτικού προϋπολογισμού αριθ. 7/2011. 

(3) Οι ίδιοι πόροι για τον προϋπολογισμό του 2012 καθορίζονται βάσει των δημοσιονομικών προβλέψεων που εγκρίθηκαν κατά την 154η συνεδρίαση της συμβουλευτικής επιτροπής 
ιδίων πόρων, στις 21 Μαΐου 2012. 

(4) Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 310 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης ορίζει ότι: «Ο προϋπολογισμός πρέπει να είναι ισοσκελισμένος ως προς 
τα έσοδα και τα έξοδα».

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:056:0001:0001:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:068:0001:0001:EL:PDF


21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/25

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Υπολογισμός της προσαρμογής των εναρμονισμένων βάσεων του φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 
παράγραφος 1 στοιχείο β) της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ

Κράτη μέλη
1 % της βάσης 

ΦΠΑ χωρίς προ­
σαρμογή

1 % του 
ακαθάριστου εθνι­
κού εισοδήματος

Συντελεστής προσαρ­
μογής (%)

1 % του 
ακαθάριστου εθνι­
κού εισοδήματος 

επί τον συντελεστή 
προσαρμογής

1 % της 
προσαρμοσμένης 
βάσης ΦΠΑ (1)

Κράτη μέλη με 
προσαρμοσμένη 

βάση ΦΠΑ

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Βέλγιο 1 642 006 000 3 840 159 000 50 1 920 079 500 1 642 006 000

Βουλγαρία 179 449 000 384 305 000 50 192 152 500 179 449 000

Τσεχική Δημοκρατία 645 375 000 1 403 678 000 50 701 839 000 645 375 000

Δανία 991 282 000 2 536 731 000 50 1 268 365 500 991 282 000

Γερμανία 11 655 020 000 26 725 925 000 50 13 362 962 500 11 655 020 000

Εσθονία 78 805 000 158 722 000 50 79 361 000 78 805 000

Ιρλανδία 617 887 000 1 254 962 000 50 627 481 000 617 887 000

Ελλάδα 894 936 000 1 998 257 000 50 999 128 500 894 936 000

Ισπανία 4 791 570 000 10 368 290 000 50 5 184 145 000 4 791 570 000

Γαλλία 9 542 953 000 20 795 504 000 50 10 397 752 000 9 542 953 000

Ιταλία 6 526 759 000 15 782 516 000 50 7 891 258 000 6 526 759 000

Κύπρος 142 186 000 172 375 000 50 86 187 500 86 187 500 Κύπρος

Λετονία 68 944 000 209 894 000 50 104 947 000 68 944 000

Λιθουανία 114 219 000 312 459 000 50 156 229 500 114 219 000

Λουξεμβούργο 236 641 000 310 698 000 50 155 349 000 155 349 000 Λουξεμβούργο

Ουγγαρία 347 640 000 878 721 000 50 439 360 500 347 640 000

Μάλτα 47 011 000 59 523 000 50 29 761 500 29 761 500 Μάλτα

Κάτω Χώρες 2 683 341 000 6 084 816 000 50 3 042 408 000 2 683 341 000

Αυστρία 1 387 652 000 3 085 484 000 50 1 542 742 000 1 387 652 000

Πολωνία 1 718 865 000 3 512 574 000 50 1 756 287 000 1 718 865 000

Πορτογαλία 783 815 000 1 608 676 000 50 804 338 000 783 815 000

Ρουμανία 488 531 000 1 379 354 000 50 689 677 000 488 531 000

Σλοβενία 179 565 000 348 040 000 50 174 020 000 174 020 000 Σλοβενία

Σλοβακία 250 745 000 701 571 000 50 350 785 500 250 745 000

Φινλανδία 909 915 000 2 002 764 000 50 1 001 382 000 909 915 000

Σουηδία 1 772 967 000 4 059 830 000 50 2 029 915 000 1 772 967 000

Ηνωμένο Βασίλειο 9 094 962 000 18 806 619 000 50 9 403 309 500 9 094 962 000

Σύνολο 57 793 041 000 128 782 447 000 64 391 223 500 57 632 956 000

(1) Η βάση υπολογισμού η οποία πρέπει να λαμβάνεται υπόψη δεν υπερβαίνει το 50 % του ΑΕΕ.



L 355/26 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

Κατανομή των ιδίων πόρων που προέρχονται από τον ΦΠΑ σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο β) της απόφασης 
2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ (κεφάλαιο 1 3)

Κράτος μέλος 1 % της προσαρμοσμένης βάσης ΦΠΑ Ενιαίος συντελεστής ιδίου πόρου ΦΠΑ (1) 
(%)

Ίδιος πόρος βασιζόμενος στον ΦΠΑ με 
ενιαίο συντελεστή

(1) (2) (3) = (1) × (2)

Βέλγιο 1 642 006 000 0,300 492 601 800

Βουλγαρία 179 449 000 0,300 53 834 700

Τσεχική Δημοκρατία 645 375 000 0,300 193 612 500

Δανία 991 282 000 0,300 297 384 600

Γερμανία 11 655 020 000 0,150 1 748 253 000

Εσθονία 78 805 000 0,300 23 641 500

Ιρλανδία 617 887 000 0,300 185 366 100

Ελλάδα 894 936 000 0,300 268 480 800

Ισπανία 4 791 570 000 0,300 1 437 471 000

Γαλλία 9 542 953 000 0,300 2 862 885 900

Ιταλία 6 526 759 000 0,300 1 958 027 700

Κύπρος 86 187 500 0,300 25 856 250

Λετονία 68 944 000 0,300 20 683 200

Λιθουανία 114 219 000 0,300 34 265 700

Λουξεμβούργο 155 349 000 0,300 46 604 700

Ουγγαρία 347 640 000 0,300 104 292 000

Μάλτα 29 761 500 0,300 8 928 450

Κάτω Χώρες 2 683 341 000 0,100 268 334 100

Αυστρία 1 387 652 000 0,225 312 221 700

Πολωνία 1 718 865 000 0,300 515 659 500

Πορτογαλία 783 815 000 0,300 235 144 500

Ρουμανία 488 531 000 0,300 146 559 300

Σλοβενία 174 020 000 0,300 52 206 000

Σλοβακία 250 745 000 0,300 75 223 500

Φινλανδία 909 915 000 0,300 272 974 500

Σουηδία 1 772 967 000 0,100 177 296 700

Ηνωμένο Βασίλειο 9 094 962 000 0,300 2 728 488 600

Σύνολο 57 632 956 000 14 546 298 300

(1) Για την περίοδο 2007-2013 μόνο, ο συντελεστής καταβολής του πόρου ΦΠΑ για την Αυστρία ορίζεται σε 0,225 %, για τη Γερμανία σε 0,15 % και για τις Κάτω Χώρες και τη 
Σουηδία σε 0,10 %.



21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/27

ΠΙΝΑΚΑΣ 3

Καθορισμός του ενιαίου συντελεστή και κατανομή των πόρων που βασίζονται στο ακαθάριστο εθνικό εισόδημα σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο γ) της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ (κεφάλαιο 1 4)

Κράτη μέλη 1 % του ακαθάριστου εθνικού 
εισοδήματος

Ενιαίος συντελεστής ιδίου πόρου
«συμπληρωματική βάση»

Ίδιος πόρος «συμπληρωματική βάση» με 
ενιαίο συντελεστή

(1) (2) (3) = (1) × (2)

Βέλγιο 3 840 159 000 2 793 883 473

Βουλγαρία 384 305 000 279 598 680

Τσεχική Δημοκρατία 1 403 678 000 1 021 237 080

Δανία 2 536 731 000 1 845 582 648

Γερμανία 26 725 925 000 19 444 278 260

Εσθονία 158 722 000 115 477 191

Ιρλανδία 1 254 962 000 913 039 692

Ελλάδα 1 998 257 000 1 453 819 284

Ισπανία 10 368 290 000 7 543 384 030

Γαλλία 20 795 504 000 15 129 637 844

Ιταλία 15 782 516 000 11 482 470 026

Κύπρος 172 375 000 125 410 345

Λετονία 209 894 000 0,7275437 (1) 152 707 057

Λιθουανία 312 459 000 227 327 576

Λουξεμβούργο 310 698 000 226 046 371

Ουγγαρία 878 721 000 639 307 924

Μάλτα 59 523 000 43 305 583

Κάτω Χώρες 6 084 816 000 4 426 969 523

Αυστρία 3 085 484 000 2 244 824 434

Πολωνία 3 512 574 000 2 555 551 071

Πορτογαλία 1 608 676 000 1 170 382 083

Ρουμανία 1 379 354 000 1 003 540 308

Σλοβενία 348 040 000 253 214 308

Σλοβακία 701 571 000 510 423 558

Φινλανδία 2 002 764 000 1 457 098 323

Σουηδία 4 059 830 000 2 953 703 724

Ηνωμένο Βασίλειο 18 806 619 000 13 682 637 100

Σύνολο 128 782 447 000 93 694 857 496

(1) Υπολογισμός του συντελεστή: (93 694 857 496) / (128 782 447 000) = 0,727543696199529.



L 355/28 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΠΙΝΑΚΑΣ 4

Υπολογισμός της ακαθάριστης μείωσης της συνεισφοράς βάσει του ΑΕΕ των Κάτω Χωρών και της Σουηδίας και χρηματοδότησή της, σύμφωνα 
με το άρθρο 2 παράγραφος 5 της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ (κεφάλαιο 1 6)

Κράτος μέλος Ακαθάριστη μείωση Ποσοστιαίο μερίδιο στη βάση 
ΑΕΕ

Κλείδα του ΑΕΕ που 
εφαρμόζεται στην ακαθάριστη 

μείωση

Χρηματοδότηση της μείωσης 
υπέρ των Κάτω Χωρών και της 

Σουηδίας

(1) (2) (3) (4) = (1) + (3)

Βέλγιο 2,98 25 260 463 25 260 463

Βουλγαρία 0,30 2 527 948 2 527 948

Τσεχική Δημοκρατία 1,09 9 233 356 9 233 356

Δανία 1,97 16 686 549 16 686 549

Γερμανία 20,75 175 802 420 175 802 420

Εσθονία 0,12 1 044 069 1 044 069

Ιρλανδία 0,97 8 255 106 8 255 106

Ελλάδα 1,55 13 144 481 13 144 481

Ισπανία 8,05 68 202 334 68 202 334

Γαλλία 16,15 136 792 269 136 792 269

Ιταλία 12,26 103 816 968 103 816 968

Κύπρος 0,13 1 133 878 1 133 878

Λετονία 0,16 1 380 677 1 380 677

Λιθουανία 0,24 2 055 347 2 055 347

Λουξεμβούργο 0,24 2 043 763 2 043 763

Ουγγαρία 0,68 5 780 203 5 780 203

Μάλτα 0,05 391 541 391 541

Κάτω Χώρες – 678 824 017 4,72 40 025 758 – 638 798 259

Αυστρία 2,40 20 296 231 20 296 231

Πολωνία 2,73 23 105 618 23 105 618

Πορτογαλία 1,25 10 581 828 10 581 828

Ρουμανία 1,07 9 073 354 9 073 354

Σλοβενία 0,27 2 289 398 2 289 398

Σλοβακία 0,54 4 614 915 4 614 915

Φινλανδία 1,56 13 174 128 13 174 128

Σουηδία – 168 303 475 3,15 26 705 453 – 141 598 022

Ηνωμένο Βασίλειο 14,60 123 709 437 123 709 437

Σύνολο – 847 127 492 100,00 847 127 492 0

Αποπληθωριστής τιμών ΑΕΠ της ΕΕ, σε ευρώ (εαρινές οικονομικές προβλέψεις του 2011):
α) 2004 EΕ25 = 107,3995 / β) 2006 EΕ25 = 112,1888 / γ) 2006 EΕ27 = 112,5311 / δ) 2012 EΕ27 = 120,8724
Κατ’ αποκοπή ποσό για τις Κάτω Χώρες: σε τιμές του 2012:
605 000 000 ευρώ × [(β/α) × (δ/γ)] = 678 824 017 ευρώ
Κατ’ αποκοπή ποσό για τη Σουηδία: σε τιμές του 2012:
150 000 000 ευρώ × [(β/α) × (δ/γ)] = 168 303 475 ευρώ



838 069

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/29

ΠΙΝΑΚΑΣ 5.1

Διόρθωση δημοσιονομικών ανισορροπιών υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το έτος 2011 σύμφωνα με το άρθρο 4 της απόφασης 
2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ (κεφάλαιο 1 5)

Περιγραφή Συντελεστής (1)(%) Ποσό

1. Μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου (%) στη θεωρητική μη προσαρμοσμένη βάση 14,9462

2. Μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου (%) στο σύνολο κατανεμημένων δαπανών 
προσαρμοσμένων βάσει της διεύρυνσης 7,3204

3. (1) – (2) 7,6259

4. Σύνολο των κατανεμημένων δαπανών 116 689 113 932

5. Δαπάνες συνδεόμενες με τη διεύρυνση (2) = (5α + 5β) 26 918 339 726

5α. Προενταξιακές δαπάνες 3 037 294 340

5β. Δαπάνες σχετικές με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο ζ) 23 881 045 386

6. Σύνολο κατανεμημένων δαπανών προσαρμοσμένων βάσει της διεύρυνσης = (4) – (5) 89 770 774 207

7. Αρχικό ποσό της διόρθωσης υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου = (3) × (6) x 0,66 4 518 220 698

8. Πλεονέκτημα του Ηνωμένου Βασιλείου (3) 534 381 657

9. Βασική διόρθωση υπέρ Ηνωμένου Βασιλείου = (7) – (8) 3 983 839 040

10. Έκτακτα κέρδη που προκύπτουν από τους παραδοσιακούς ιδίους πόρους (4) 8  

11. Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου = (9) – (10) 3 975 000 971

(1) Στρογγυλοποιημένα ποσά. 
(2) Το ποσό των συνδεόμενων με τη διεύρυνση δαπανών αντιστοιχεί: i) στις πληρωμές προς τα δέκα νέα κράτη μέλη (που προσχώρησαν στην Ένωση την 1η Μαΐου 2004) από τις 

πιστώσεις του 2003, όπως προσαρμόστηκαν μετά την εφαρμογή του αποπληθωριστή του ΑΕΠ της ΕΕ για τα έτη 2004-2010, καθώς και στις πληρωμές προς τη Βουλγαρία και 
τη Ρουμανία από τις πιστώσεις του 2006, όπως προσαρμόστηκαν μετά την εφαρμογή του αποπληθωριστή του ΑΕΠ της Ένωσης για τα έτη 2007-2010 (5α)∙ και ii) στο σύνολο 
των κατανεμημένων δαπανών σε αυτά τα κράτη μέλη, εκτός από τις γεωργικές άμεσες ενισχύσεις και τις δαπάνες που σχετίζονται με την αγορά καθώς και από το μέρος των δαπανών 
αγροτικής ανάπτυξης το οποίο προέρχεται από το Τμήμα Εγγυήσεων του ΕΓΤΠΕ (5β). Το ποσό αυτό αφαιρείται από το σύνολο των κατανεμημένων δαπανών για να διασφαλιστεί 
ότι οι δαπάνες που δεν είχαν αντισταθμιστεί πριν από τη διεύρυνση δεν θα αντισταθμιστούν και ύστερα από αυτήν. 

(3) Το «πλεονέκτημα του Ηνωμένου Βασιλείου» αντιστοιχεί στο αποτέλεσμα που προκύπτει για το Ηνωμένο Βασίλειο από τη μετάβαση στον προσαρμοσμένο ΦΠΑ και την καθιέρωση 
του ιδίου πόρου ΑΕΠ/ΑΕΕ. 

(4) Τα έκτακτα αυτά κέρδη αντιστοιχούν στα καθαρά κέρδη του Ηνωμένου Βασιλείου που προέρχονται από την αύξηση—από 10 σε 25 % από την 1η Ιανουαρίου 2001— του ποσο­
στού των παραδοσιακών ιδίων πόρων που παρακρατούν τα κράτη μέλη για την κάλυψη των εξόδων είσπραξης των παραδοσιακών ιδίων πόρων.

Σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 2 της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ, για την περίοδο 2007-2013 η συμπληρωματική συνεισφορά του Ηνωμένου 
Βασιλείου που απορρέει από τη μείωση των κατανεμημένων δαπανών κατά τις σχετικές με τη διεύρυνση δαπάνες που αναφέρονται στην παράγραφο  1 
στοιχείο ζ) του άρθρου αυτού δεν υπερβαίνει τα 10 500 000 000 ευρώ, σε τιμές του 2004. Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται τα αντίστοιχα 
ποσά.

Διορθώσεις υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για την περίοδο 2007-2012
Διαφορά στο αρχικό ποσό σε σχέση με το ανώτατο όριο των 10,5 δισ. ευρώ

(απόφαση για τους ίδιους πόρους του 2007 έναντι απόφασης για τους ιδίους πόρους του 
2000), σε ευρώ

Διαφορά σε τρέχουσες τιμές Διαφορά σε σταθερές τιμές του 2004

(A) Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2007 0 0

(B) Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2008 – 301 679 647 – 280 649 108

(Γ) Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2009 – 1 349 840 247 – 1 275 338 491

(Δ) Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2010 – 2 117 969 550 – 1 956 957 875

(E) Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2011 – 2 355 745 675 – 2 144 599 880

(ΣΤ) Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2012 n/a n/a

(Ζ) Άθροισμα διαφορών = (A) + (B) + (Γ) + (Δ) + (E) + (ΣΤ) – 6 125 235 119 – 5 657 545 355



L 355/30 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΠΙΝΑΚΑΣ 5.2

Διόρθωση δημοσιονομικών ανισορροπιών υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το έτος 2010 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 της 
απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ (κεφάλαιο 3 6)

Περιγραφή Συντελεστής (1)(%) Ποσό

1. Μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου (%) στη θεωρητική μη προσαρμοσμένη βάση 15,3613

2. Μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου (%) στο σύνολο κατανεμημένων δαπανών 
προσαρμοσμένων βάσει της διεύρυνσης 7,7118

3. (1) – (2) 7,6495

4. Σύνολο των κατανεμημένων δαπανών 111 424 575 479

5. Δαπάνες συνδεόμενες με τη διεύρυνση (2) = (5α + 5β) 23 860 842 743

5α. Προενταξιακές δαπάνες 2 970 335 816

5β. Δαπάνες σχετικές με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο ζ) 20 890 506 927

6. Σύνολο κατανεμημένων δαπανών προσαρμοσμένων βάσει της διεύρυνσης = (4) – (5) 87 563 732 736

7. Αρχικό ποσό της διόρθωσης υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου = (3) × (6) x 0,66 4 420 776 873

8. Πλεονέκτημα του Ηνωμένου Βασιλείου (3) 768 620 727

9. Βασική διόρθωση υπέρ Ηνωμένου Βασιλείου = (7) – (8) 3 652 156 146

10. Έκτακτα κέρδη που προκύπτουν από τους παραδοσιακούς ιδίους πόρους (4) 21 614 060

11. Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου = (9) – (10) 3 630 542 087

(1) Στρογγυλοποιημένα ποσά. 
(2) Το ποσό των συνδεόμενων με τη διεύρυνση δαπανών αντιστοιχεί: i) στις πληρωμές προς τα δέκα νέα κράτη μέλη (που προσχώρησαν στην Ένωση την 1η Μαΐου 2004) από τις 

πιστώσεις του 2003, όπως προσαρμόστηκαν μετά την εφαρμογή του αποπληθωριστή του ΑΕΠ της ΕΕ για τα έτη 2004-2009, καθώς και στις πληρωμές προς τη Βουλγαρία και 
τη Ρουμανία από τις πιστώσεις του 2006, όπως προσαρμόστηκαν μετά την εφαρμογή του αποπληθωριστή του ΑΕΠ της Ένωσης για τα έτη 2007-2009 (5α)∙ και ii) στο σύνολο 
των κατανεμημένων δαπανών σε αυτά τα κράτη μέλη, εκτός από τις γεωργικές άμεσες ενισχύσεις και τις δαπάνες που σχετίζονται με την αγορά, καθώς και από το μέρος των δαπανών 
αγροτικής ανάπτυξης το οποίο προέρχεται από το Τμήμα Εγγυήσεων του ΕΓΤΠΕ (5β). Το ποσό αυτό αφαιρείται από το σύνολο των κατανεμημένων δαπανών για να διασφαλιστεί 
ότι οι δαπάνες που δεν είχαν αντισταθμιστεί πριν από τη διεύρυνση δεν θα αντισταθμιστούν και ύστερα από αυτήν. 

(3) Το «πλεονέκτημα του Ηνωμένου Βασιλείου» αντιστοιχεί στο αποτέλεσμα που προκύπτει για το Ηνωμένο Βασίλειο από τη μετάβαση στον προσαρμοσμένο ΦΠΑ και την καθιέρωση 
του ιδίου πόρου ΑΕΠ/ΑΕΕ. 

(4) Τα έκτακτα αυτά κέρδη αντιστοιχούν στα καθαρά κέρδη του Ηνωμένου Βασιλείου που προέρχονται από την αύξηση—από 10 σε 25 % από την 1η Ιανουαρίου 2001— του ποσο­
στού των παραδοσιακών ιδίων πόρων που παρακρατούν τα κράτη μέλη για την κάλυψη των εξόδων είσπραξης των παραδοσιακών ιδίων πόρων.



21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/31

ΠΙΝΑΚΑΣ 5.3

Διόρθωση των δημοσιονομικών ανισορροπιών για το Ηνωμένο Βασίλειο για το 2008 (1) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 της 
απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ (κεφάλαιο 3 5)

Περιγραφή Συντελεστής (2)(%) Ποσό

1. Μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου (%) στη θεωρητική μη προσαρμοσμένη βάση 15,7929

2. Μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου (%) στο σύνολο κατανεμημένων δαπανών 
προσαρμοσμένων βάσει της διεύρυνσης 7,3458

3. (1) – (2) 8,4471

4. Σύνολο των κατανεμημένων δαπανών 105 436 390 802

5. Δαπάνες συνδεόμενες με τη διεύρυνση (3) = (5α + 5β) 5 903 524 193

5α. Προενταξιακές δαπάνες 3 009 247 449

5β. Δαπάνες σχετικές με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο ζ) 2 894 276 744

6. Σύνολο κατανεμημένων δαπανών προσαρμοσμένων βάσει της διεύρυνσης = (4) – (5) 99 532 866 610

7. Αρχικό ποσό της διόρθωσης υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου = (3) × (6) x 0,66 5 549 050 290

8. Πλεονέκτημα του Ηνωμένου Βασιλείου (4) 371 343 380

9. Βασική διόρθωση υπέρ Ηνωμένου Βασιλείου = (7) – (8) 5 177 706 910

10. Έκτακτα κέρδη που προκύπτουν από τους παραδοσιακούς ιδίους πόρους (5) – 45 867 538

11. Διόρθωση υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου = (9) – (10) 5 223 574 449

(1) Σημ.: Η διαφορά των 30 723 455 ευρώ μεταξύ του οριστικού ποσού της διόρθωσης υπέρ του ΗΒ για το 2008 (5 223 574 449 ευρώ, όπως υπολογίστηκε παραπάνω) και του 
προηγουμένως εγγεγραμμένου ποσού της διόρθωσης υπέρ του ΗΒ για το 2008 (5 254 297 904 ευρώ, εγγεγραμμένου στον ΔΠ 4/2010) χρηματοδοτείται από το κεφάλαιο 35 
του ΔΠ 4/2012. Η επίπτωση αυτή είναι η λεγόμενη «άμεση επίπτωση» της διόρθωσης υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου. 

(2) Στρογγυλοποιημένα ποσά. 
(3) Το ποσό των συνδεόμενων με τη διεύρυνση δαπανών αντιστοιχεί: i) στις πληρωμές προς τα δέκα νέα κράτη μέλη (που προσχώρησαν στην Ένωση την 1η Μαΐου 2004) από τις 

πιστώσεις του 2003, όπως προσαρμόστηκαν μετά την εφαρμογή του αποπληθωριστή του ΑΕΠ της ΕΕ για τα έτη 2004-2007, καθώς και στις πληρωμές προς τη Βουλγαρία και 
τη Ρουμανία από τις πιστώσεις του 2006, όπως προσαρμόστηκαν μετά την εφαρμογή του αποπληθωριστή του ΑΕΠ της Ένωσης για το έτος 2007 (5α)∙ και ii) στο σύνολο των 
κατανεμημένων δαπανών σε αυτά τα κράτη μέλη, εκτός από τις άμεσες γεωργικές ενισχύσεις και τις δαπάνες που σχετίζονται με την αγορά, καθώς και από το μέρος των δαπανών 
αγροτικής ανάπτυξης το οποίο προέρχεται από το Τμήμα Εγγυήσεων του ΕΓΤΠΕ (5β). Το ποσό αυτό αφαιρείται από το σύνολο των κατανεμημένων δαπανών για να διασφαλιστεί 
ότι οι δαπάνες που δεν είχαν αντισταθμιστεί πριν από τη διεύρυνση δεν θα αντισταθμιστούν και ύστερα από αυτήν. 

(4) Το «πλεονέκτημα του Ηνωμένου Βασιλείου» αντιστοιχεί στο αποτέλεσμα που προκύπτει για το Ηνωμένο Βασίλειο από τη μετάβαση στον προσαρμοσμένο ΦΠΑ και την καθιέρωση 
του ιδίου πόρου ΑΕΠ/ΑΕΕ. 

(5) Τα έκτακτα αυτά κέρδη αντιστοιχούν στα καθαρά κέρδη του Ηνωμένου Βασιλείου που προέρχονται από την αύξηση—από 10 σε 25 % από την 1η Ιανουαρίου 2001— του ποσο­
στού των παραδοσιακών ιδίων πόρων που παρακρατούν τα κράτη μέλη για την κάλυψη των εξόδων είσπραξης των παραδοσιακών ιδίων πόρων.



L 355/32 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΠΙΝΑΚΑΣ 6.1

Υπολογισμός της χρηματοδότησης της διόρθωσης υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου που καθορίστηκε σε — 3 975 000 971 ευρώ 
(Κεφάλαιο 1 5)

Κράτη μέλη
Ποσοστιαίο 

μερίδιο στη βάση
«ΑΕΕ»

Μερίδια χωρίς το 
Ηνωμένο 
Βασίλειο

Μερίδια χωρίς τη 
Γερμανία, τις Κάτω 

Χώρες, την 
Αυστρία, τη 

Σουηδία και το 
Ηνωμένο Βασίλειο

3/4 του μεριδίου 
της Γερμανίας, 

των Κάτω 
Χωρών, της 

Αυστρίας και της 
Σουηδίας στη 

στήλη (2)

Στήλη (4) 
κατανεμημένη 

σύμφωνα με την 
κλίμακα της 
στήλης (3)

Κλίμακα 
χρηματοδότησης

Κλίμακα 
χρηματοδότησης 
που εφαρμόζεται 

στη διόρθωση

(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (2) + (4) 
+ (5) (7)

Βέλγιο 2,98 3,49 5,48 1,49 4,99 198 203 463

Βουλγαρία 0,30 0,35 0,55 0,15 0,50 19 835 268

Τσεχική Δημοκρατία 1,09 1,28 2,00 0,55 1,82 72 448 521

Δανία 1,97 2,31 3,62 0,99 3,29 130 929 180

Γερμανία 20,75 24,30 0,00 – 18,23 0,00 6,08 241 497 563

Εσθονία 0,12 0,14 0,23 0,06 0,21 8 192 174

Ιρλανδία 0,97 1,14 1,79 0,49 1,63 64 772 790

Ελλάδα 1,55 1,82 2,85 0,78 2,59 103 136 734

Ισπανία 8,05 9,43 14,81 4,03 13,46 535 142 160

Γαλλία 16,15 18,91 29,70 8,09 27,00 1 073 325 585

Ιταλία 12,26 14,35 22,54 6,14 20,49 814 588 491

Κύπρος 0,13 0,16 0,25 0,07 0,22 8 896 851

Λετονία 0,16 0,19 0,30 0,08 0,27 10 833 332

Λιθουανία 0,24 0,28 0,45 0,12 0,41 16 127 055

Λουξεμβούργο 0,24 0,28 0,44 0,12 0,40 16 036 164

Ουγγαρία 0,68 0,80 1,25 0,34 1,14 45 353 733

Μάλτα 0,05 0,05 0,09 0,02 0,08 3 072 181

Κάτω Χώρες 4,72 5,53 0,00 – 4,15 0,00 1,38 54 982 877

Αυστρία 2,40 2,81 0,00 – 2,10 0,00 0,70 27 880 676

Πολωνία 2,73 3,19 5,02 1,37 4,56 181 295 704

Πορτογαλία 1,25 1,46 2,30 0,63 2,09 83 029 154

Ρουμανία 1,07 1,25 1,97 0,54 1,79 71 193 078

Σλοβενία 0,27 0,32 0,50 0,14 0,45 17 963 510

Σλοβακία 0,54 0,64 1,00 0,27 0,91 36 210 428

Φινλανδία 1,56 1,82 2,86 0,78 2,60 103 369 355

Σουηδία 3,15 3,69 0,00 – 2,77 0,00 0,92 36 684 944

Ηνωμένο Βασίλειο 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Σύνολο 100,00 100,00 100,00 – 27,25 27,25 100,00 3 975 000 971

Οι υπολογισμοί έγιναν με ακρίβεια δεκαπέντε δεκαδικών ψηφίων.



21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/33

ΠΙΝΑΚΑΣ 6.2

Χρηματοδότηση της οριστικής διόρθωσης υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2008 (κεφάλαιο 35)

Κράτος μέλος Ποσό

(1)

Βέλγιο – 2 436 633

Βουλγαρία 1 220 806

Τσεχική Δημοκρατία 1 690 027

Δανία – 3 876 276

Γερμανία – 4 774 265

Εσθονία 47 930

Ιρλανδία 492 015

Ελλάδα – 4 953 249

Ισπανία – 5 638 762

Γαλλία – 19 594 776

Ιταλία 8 439 585

Κύπρος – 497 841

Λετονία – 254 104

Λιθουανία 318 425

Λουξεμβούργο – 714 690

Ουγγαρία – 1 193 752

Μάλτα – 66 212

Κάτω Χώρες – 305 503

Αυστρία – 238 031

Πολωνία – 2 645 902

Πορτογαλία 2 383 572

Ρουμανία 1 233 079

Σλοβενία 39 130

Σλοβακία – 868 292

Φινλανδία 2 996 972

Σουηδία – 1 526 708

Ηνωμένο Βασίλειο 30 723 455

Σύνολο 0



L 355/34 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΠΙΝΑΚΑΣ 6.3

Χρηματοδότηση της ενδιάμεσης αναπροσαρμογής υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2010 (κεφάλαιο 36)

Κράτος μέλος Ποσό

(1)

Βέλγιο – 7 206 164

Βουλγαρία – 874 899

Τσεχική Δημοκρατία – 1 231 077

Δανία – 5 756 244

Γερμανία – 12 395 478

Εσθονία – 159 399

Ιρλανδία – 4 114 974

Ελλάδα – 10 261 013

Ισπανία – 31 026 737

Γαλλία – 53 804 546

Ιταλία – 44 693 441

Κύπρος – 988 357

Λετονία 230 629

Λιθουανία – 468 727

Λουξεμβούργο – 1 321 483

Ουγγαρία – 4 025 268

Μάλτα – 289 108

Κάτω Χώρες – 3 588 342

Αυστρία – 764 191

Πολωνία – 15 230 602

Πορτογαλία – 4 186 172

Ρουμανία 1 370 640

Σλοβενία – 1 504 459

Σλοβακία – 2 287 722

Φινλανδία – 4 814 952

Σουηδία – 1 637 487

Ηνωμένο Βασίλειο 211 029 573

Σύνολο 0



ΠΙΝΑΚΑΣ 7

Ανακεφαλαίωση της χρηματοδότησης (1) του γενικού προϋπολογισμού ανά κατηγορία ιδίων πόρων και ανά κράτος μέλος

Κράτος μέλος

Παραδοσιακοί ίδιοι πόροι (ΠΙΠ) Ίδιοι πόροι βασιζόμενοι στον ΦΠΑ και το ΑΕΕ, περιλαμβανομένων των αναπροσαρμογών

Συνολικοί ίδιοι
πόροι (2)

Καθαρές
εισφορές του

τομέα ζάχαρης
(75 %)

Καθαροί
τελωνειακοί δασμοί

(75 %)

Σύνολο καθαρών
παραδοσιακών

ιδίων πόρων
(75 %)

Έξοδα είσπραξης
(25 %

ακαθάριστων ΠΙΠ)
(p.m.)

Ίδιος πόρος
βασιζόμενος στον

ΦΠΑ

Ίδιος πόρος
βασιζόμενος στο

ΑΕΕ

Μείωση υπέρ των
Κάτω Χωρών και

της Σουηδίας

Διόρθωση υπέρ του
Ηνωμένου
Βασιλείου

Σύνολο «εθνικών
συνεισφορών»

Μερίδιο στο
σύνολο «εθνικών

συνεισφορών»
(%)

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) = (5) + (6)
+ (7) + (8) (10) (11) = (3) + (9)

Βέλγιο 6 600 000 1 709 000 000 1 715 600 000 571 866 667 492 601 800 2 793 883 473 25 260 463 188 560 666 3 500 306 402 3,23 5 215 906 402
Βουλγαρία 400 000 54 200 000 54 600 000 18 200 000 53 834 700 279 598 680 2 527 948 20 181 175 356 142 503 0,33 410 742 503
Τσεχική Δημοκρατία 3 400 000 229 500 000 232 900 000 77 633 333 193 612 500 1 021 237 080 9 233 356 72 907 471 1 296 990 407 1,20 1 529 890 407
Δανία 3 400 000 347 500 000 350 900 000 116 966 667 297 384 600 1 845 582 648 16 686 549 121 296 660 2 280 950 457 2,11 2 631 850 457
Γερμανία 26 300 000 3 600 300 000 3 626 600 000 1 208 866 663 1 748 253 000 19 444 278 260 175 802 420 224 327 820 21 592 661 500 19,95 25 219 261 500
Εσθονία 0 23 100 000 23 100 000 7 700 000 23 641 500 115 477 191 1 044 069 8 080 705 148 243 465 0,14 171 343 465
Ιρλανδία 0 209 700 000 209 700 000 69 900 000 185 366 100 913 039 692 8 255 106 61 149 831 1 167 810 729 1,08 1 377 510 729
Ελλάδα 1 400 000 140 400 000 141 800 000 47 266 667 268 480 800 1 453 819 284 13 144 481 87 922 472 1 823 367 037 1,68 1 965 167 037
Ισπανία 4 700 000 1 178 500 000 1 183 200 000 394 400 000 1 437 471 000 7 543 384 030 68 202 334 498 476 661 9 547 534 025 8,82 10 730 734 025
Γαλλία 30 900 000 1 764 000 000 1 794 900 000 598 300 000 2 862 885 900 15 129 637 844 136 792 269 999 926 263 19 129 242 276 17,67 20 924 142 276
Ιταλία 4 700 000 1 763 900 000 1 768 600 000 589 533 334 1 958 027 700 11 482 470 026 103 816 968 778 334 635 14 322 649 329 13,23 16 091 249 329
Κύπρος 0 21 500 000 21 500 000 7 166 667 25 856 250 125 410 345 1 133 878 7 410 653 159 811 126 0,15 181 311 126
Λετονία 0 24 400 000 24 400 000 8 133 333 20 683 200 152 707 057 1 380 677 10 809 857 185 580 791 0,17 209 980 791
Λιθουανία 800 000 49 000 000 49 800 000 16 600 000 34 265 700 227 327 576 2 055 347 15 976 753 279 625 376 0,26 329 425 376
Λουξεμβούργο 0 15 200 000 15 200 000 5 066 667 46 604 700 226 046 371 2 043 763 13 999 991 288 694 825 0,27 303 894 825
Ουγγαρία 2 000 000 105 200 000 107 200 000 35 733 334 104 292 000 639 307 924 5 780 203 40 134 713 789 514 840 0,73 896 714 840
Μάλτα 0 10 500 000 10 500 000 3 500 000 8 928 450 43 305 583 391 541 2 716 861 55 342 435 0,05 65 842 435
Κάτω Χώρες 7 300 000 1 986 600 000 1 993 900 000 664 633 333 268 334 100 4 426 969 523 – 638 798 259 51 089 032 4 107 594 396 3,79 6 101 494 396
Αυστρία 3 200 000 208 600 000 211 800 000 70 600 000 312 221 700 2 244 824 434 20 296 231 26 878 454 2 604 220 819 2,41 2 816 020 819
Πολωνία 12 800 000 373 000 000 385 800 000 128 600 000 515 659 500 2 555 551 071 23 105 618 163 419 200 3 257 735 389 3,01 3 643 535 389
Πορτογαλία 200 000 128 200 000 128 400 000 42 800 000 235 144 500 1 170 382 083 10 581 828 81 226 554 1 497 334 965 1,38 1 625 734 965
Ρουμανία 1 000 000 115 000 000 116 000 000 38 666 667 146 559 300 1 003 540 308 9 073 354 73 796 797 1 232 969 759 1,14 1 348 969 759
Σλοβενία 0 77 200 000 77 200 000 25 733 333 52 206 000 253 214 308 2 289 398 16 498 181 324 207 887 0,30 401 407 887
Σλοβακία 1 400 000 127 700 000 129 100 000 43 033 334 75 223 500 510 423 558 4 614 915 33 054 414 623 316 387 0,58 752 416 387
Φινλανδία 800 000 157 600 000 158 400 000 52 800 000 272 974 500 1 457 098 323 13 174 128 101 551 375 1 844 798 326 1,70 2 003 198 326
Σουηδία 2 600 000 511 700 000 514 300 000 171 433 334 177 296 700 2 953 703 724 – 141 598 022 33 520 749 3 022 923 151 2,79 3 537 223 151
Ηνωμένο Βασίλειο 9 500 000 2 719 300 000 2 728 800 000 909 600 000 2 728 488 600 13 682 637 100 123 709 437 – 3 733 247 943 12 801 587 194 11,83 15 530 387 194

Σύνολο 123 400 000 17 650 800 000 17 774 200 000 5 924 733 333 14 546 298 300 93 694 857 496 0 0 108 241 155 796 100,00 126 015 355 796
(1) p.m. (ίδιοι πόροι + άλλα έσοδα = σύνολο εσόδων = σύνολο δαπανών)∙ 126 015 355 796 + 3 072 687 152 = 129 088 042 948 = 129 088 042 948).
(2) Σύνολο ιδίων πόρων ως ποσοστό του ΑΕΕ: (126 015 355 796) / (12 878 244 700 000) = 0,98 %∙ ανώτατο όριο ιδίων πόρων ως ποσοστό του ΑΕΕ: 1,23 %.

21.12.2012
EL

Επίσημη
Εφημερίδα

της
Ευρωπαϊκής

Ένωσης
L

355/35





21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/37

Β. ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΑΝΑ ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΕΣΟΔΑ

Τίτλος Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

1 ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ 126 015 355 796 0 126 015 355 796

3 ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΑ, ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ 1 496 968 014 1 496 968 014

4 EΣΟΔΑ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΣΥΝΔΕΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΑ 
ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΛΟΙΠΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΤΗΣ EΝΩΣΗΣ 1 312 344 852 1 312 344 852

5 EΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 59 790 286 59 790 286

6 ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 50 000 000 p.m. 50 000 000

7 ΤΟΚΟΙ ΥΠΕΡΗΜΕΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΙΜΑ 123 000 000 123 000 000

8 ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 384 000 384 000

9 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 30 200 000 30 200 000

Σύνολο 129 088 042 948 p.m. 129 088 042 948



L 355/38 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΤΙΤΛΟΣ 1

ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ

Τίτλος
Κεφάλαιο Ονομασία Προϋπολογισμός 2012

Διορθωτικός 
προϋπολογισμός 

αριθ. 4/2012
Νέο ποσό

1 1 ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΤΕΛΗ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ 
ΚΟΙΝΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΖΑΧΑΡΗΣ 
[ΑΡΘΡΟ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ α) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, 
ΕΥΡΑΤΟΜ] 123 400 000 123 400 000

1 2 ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΔΑΣΜΟΗ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ 
ΑΡΘΡΟ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ α) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, 
ΕΥΡΑΤΟΜ 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

1 3 IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙ­
ΧΕΙΟ β) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

1 4 IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙ­
ΧΕΙΟ γ) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

1 5 ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 0 0 0

1 6 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΟΥ ΑΕΕ ΠΟΥ 
ΧΟΡΗΓΗΘΗΚΕ ΣΤΙΣ ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ ΚΑΙ ΣΤΗ ΣΟΥΗΔΙΑ 0 0 0

Τίτλος 1 — Σύνολο 126 015 355 796 0 126 015 355 796



ΤΙΤΛΟΣ 1

ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 2 — ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ α) ΤΗΣ

1 2 0

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/39

                         

ΑΠΟΦΑΣΗΣ  2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

1 2 ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ 
ΑΡΘΡΟ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ α) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, 
ΕΥΡΑΤΌΜ

1 2 0 Τελωνειακοί δασμοί και λοιποί δασμοί που αναφέρονται στο άρθρο 2 
παράγραφος 1 στοιχείο α) της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

Κεφάλαιο 1 2 — Σύνολο 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

Τελωνειακοί δασμοί και λοιποί δασμοί που αναφέρονται στο άρθρο  2  παράγραφος  1  στοιχείο α) της 
απόφασης  2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000

Παρατηρήσεις

Η διάθεση των δασμών, ως ιδίων πόρων, για τη χρηματοδότηση των κοινών δαπανών απορρέει λογικά από την ελεύθερη κυκλοφορία 
των εμπορευμάτων στο εσωτερικό της Ένωσης. Το παρόν άρθρο μπορεί να περιλαμβάνει τα έσοδα από εισφορές, πριμοδοτήσεις, συμ­
πληρωματικά ή αντισταθμιστικά ποσά, πρόσθετα ποσά ή συντελεστές, δασμούς του κοινού δασμολογίου και λοιπούς δασμούς που έχουν 
θεσπιστεί ή θα θεσπιστούν από τα θεσμικά όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης επί των συναλλαγών με τρίτες χώρες και δασμούς που 
επιβάλλονται στα προϊόντα τα οποία υπάγονται στη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα, η οποία 
έχει πάψει πλέον να ισχύει.

Στα ποσά δεν συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα είσπραξης.

Νομικές βάσεις

Απόφαση 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης  Ιουνίου 2007, σχετικά με το σύστημα ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 17), και ιδίως το άρθρο 2 παράγραφος 1 στοιχείο α).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:EL:PDF


ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 2 — ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ α) ΤΗΣ
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ (συνέχεια)

1 2 0 (συνέχεια)

L 355/40 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

Κράτη μέλη Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Βέλγιο 1 754 400 000 – 45 400 000 1 709 000 000

Βουλγαρία 55 100 000 – 900 000 54 200 000

Τσεχική Δημοκρατία 223 600 000 5 900 000 229 500 000

Δανία 341 500 000 6 000 000 347 500 000

Γερμανία 4 012 600 000 – 412 300 000 3 600 300 000

Εσθονία 22 300 000 800 000 23 100 000

Ιρλανδία 198 300 000 11 400 000 209 700 000

Ελλάδα 208 300 000 – 67 900 000 140 400 000

Ισπανία 1 358 000 000 – 179 500 000 1 178 500 000

Γαλλία 1 710 700 000 53 300 000 1 764 000 000

Ιταλία 2 193 200 000 – 429 300 000 1 763 900 000

Κύπρος 29 600 000 – 8 100 000 21 500 000

Λετονία 21 400 000 3 000 000 24 400 000

Λιθουανία 44 900 000 4 100 000 49 000 000

Λουξεμβούργο 16 900 000 – 1 700 000 15 200 000

Ουγγαρία 118 800 000 – 13 600 000 105 200 000

Μάλτα 12 400 000 – 1 900 000 10 500 000

Κάτω Χώρες 2 107 700 000 – 121 100 000 1 986 600 000

Αυστρία 180 700 000 27 900 000 208 600 000

Πολωνία 406 800 000 – 33 800 000 373 000 000

Πορτογαλία 149 300 000 – 21 100 000 128 200 000

Ρουμανία 120 900 000 – 5 900 000 115 000 000

Σλοβενία 76 600 000 600 000 77 200 000

Σλοβακία 122 000 000 5 700 000 127 700 000

Φινλανδία 165 600 000 – 8 000 000 157 600 000

Σουηδία 527 200 000 – 15 500 000 511 700 000

Ηνωμένο Βασίλειο 2 992 400 000 – 273 100 000 2 719 300 000

Σύνολο του άρθρου 1 2 0 19 171 200 000 – 1 520 400 000 17 650 800 000



1 3 0

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/41

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  1 3  — IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ  2  ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ  1  ΣΤΟΙΧΕΙΟ β) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ  2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

1 3 IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΆΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙ­
ΧΕΙΟ β) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ

1 3 0 Ίδιοι πόροι προερχόμενοι από τον φόρο προστιθέμενης αξίας 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο β) 
της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

Κεφάλαιο 1 3 — Σύνολο 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

Ίδιοι πόροι προερχόμενοι από τον φόρο προστιθέμενης αξίας σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου  2  παράγραφος  1  στοιχείο β) της απόφασης  2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300

Παρατηρήσεις

Ο εφαρμοζόμενος ενιαίος συντελεστής για όλα τα κράτη μέλη όσον αφορά την εναρμονισμένη βάση του ΦΠΑ, η οποία καθορίζεται 
σύμφωνα με τους κανόνες της Ένωσης, ανέρχεται σε 0,30 %. Η βάση υπολογισμού η οποία λαμβάνεται υπόψη προς τούτο δεν 
υπερβαίνει το 50 % του ΑΕΕ κάθε κράτους μέλους. Για την περίοδο 2007-2013, ο συντελεστής καταβολής του ίδιου πόρου που 
βασίζεται στον ΦΠΑ για την Αυστρία ορίζεται στο 0,225 %, για τη Γερμανία στο 0,15 % και για τις Κάτω Χώρες και τη Σουηδία στο 
0,10 %.

Νομικές βάσεις

Απόφαση 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης  Ιουνίου 2007, για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 17), και ιδίως το άρθρο 2 παράγραφος 1 στοιχείο β) και το άρθρο 2 παράγραφος 4.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:EL:PDF


ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 3 — IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ
ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ β) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ (συνέχεια)

1 3 0 (συνέχεια)

L 355/42 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

Κράτη μέλη Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Βέλγιο 509 177 700 – 16 575 900 492 601 800

Βουλγαρία 54 002 100 – 167 400 53 834 700

Τσεχική Δημοκρατία 212 024 700 – 18 412 200 193 612 500

Δανία 298 102 200 – 717 600 297 384 600

Γερμανία 1 704 417 750 43 835 250 1 748 253 000

Εσθονία 23 036 100 605 400 23 641 500

Ιρλανδία 193 316 100 – 7 950 000 185 366 100

Ελλάδα 302 495 700 – 34 014 900 268 480 800

Ισπανία 1 616 263 500 – 178 792 500 1 437 471 000

Γαλλία 2 898 884 700 – 35 998 800 2 862 885 900

Ιταλία 1 770 579 000 187 448 700 1 958 027 700

Κύπρος 27 943 500 – 2 087 250 25 856 250

Λετονία 19 515 600 1 167 600 20 683 200

Λιθουανία 37 817 700 – 3 552 000 34 265 700

Λουξεμβούργο 50 250 750 – 3 646 050 46 604 700

Ουγγαρία 138 289 800 – 33 997 800 104 292 000

Μάλτα 9 542 850 – 614 400 8 928 450

Κάτω Χώρες 284 861 300 – 16 527 200 268 334 100

Αυστρία 305 991 675 6 230 025 312 221 700

Πολωνία 579 390 000 – 63 730 500 515 659 500

Πορτογαλία 244 895 100 – 9 750 600 235 144 500

Ρουμανία 155 340 900 – 8 781 600 146 559 300

Σλοβενία 56 316 300 – 4 110 300 52 206 000

Σλοβακία 68 128 500 7 095 000 75 223 500

Φινλανδία 263 138 700 9 835 800 272 974 500

Σουηδία 173 638 300 3 658 400 177 296 700

Ηνωμένο Βασίλειο 2 501 556 900 226 931 700 2 728 488 600

Σύνολο του άρθρου 1 3 0 14 498 917 425 47 380 875 14 546 298 300



1 4 0

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/43

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  1 4  — IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ  2  ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ  1  ΣΤΟΙΧΕΙΟ γ) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ  2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

1 4 IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΕΙΣΌΔΗΜΑ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙ­
ΧΕΙΟ γ) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ

1 4 0 Ίδιοι πόροι που βασίζονται στο ακαθάριστο εθνικό εισόδημα 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο γ) 
της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

Κεφάλαιο 1 4 — Σύνολο 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

Ίδιοι πόροι που βασίζονται στο ακαθάριστο εθνικό εισόδημα σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου  2  παράγραφος  1  στοιχείο γ) της απόφασης  2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496

Παρατηρήσεις

Ο πόρος που βασίζεται στο ΑΕΕ είναι ένας «συμπληρωματικός» πόρος, ο οποίος παρέχει τα έσοδα που απαιτούνται για την κάλυψη των 
δαπανών που υπερβαίνουν το ποσό που καλύπτεται από τους παραδοσιακούς ίδιους πόρους, τις καταβολές βάσει ΦΠΑ και άλλα έσοδα 
ενός συγκεκριμένου έτους. Κατά συνέπεια, ο πόρος που βασίζεται στο ΑΕΕ εξασφαλίζει ότι ο γενικός προϋπολογισμός της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης είναι πάντα ισοσκελισμένος εκ των προτέρων.

Ο συντελεστής ΑΕΕ καθορίζεται από τα συμπληρωματικά έσοδα που απαιτούνται για τη χρηματοδότηση των δαπανών που εγγράφονται 
στον προϋπολογισμό οι οποίες δεν καλύπτονται από τους άλλους πόρους (καταβολές βάσει ΦΠΑ, παραδοσιακούς ίδιoυς πόρoυς και 
άλλα έσοδα). Ως εκ τούτου, εφαρμόζεται συντελεστής στο ΑΕΕ κάθε κράτους μέλους.

Ο συντελεστής που εφαρμόζεται στο ακαθάριστο εθνικό εισόδημα των κρατών μελών για αυτό το οικονομικό έτος είναι 0,7275 %.

Νομικές βάσεις

Απόφαση 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης  Ιουνίου 2007, για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 17), και ιδίως το άρθρο 2 παράγραφος 1 στοιχείο γ).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:EL:PDF


ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 4 — IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ
ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ γ) ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 2007/436/ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ (συνέχεια)

L 355/44 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

Κράτη μέλη Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Βέλγιο 2 709 915 716 83 967 757 2 793 883 473

Βουλγαρία 276 521 897 3 076 783 279 598 680

Τσεχική Δημοκρατία 1 061 072 706 – 39 835 626 1 021 237 080

Δανία 1 786 245 365 59 337 283 1 845 582 648

Γερμανία 18 985 883 773 458 394 487 19 444 278 260

Εσθονία 108 958 152 6 519 039 115 477 191

Ιρλανδία 905 139 480 7 900 212 913 039 692

Ελλάδα 1 549 070 579 – 95 251 295 1 453 819 284

Ισπανία 7 625 748 885 – 82 364 855 7 543 384 030

Γαλλία 14 854 473 588 275 164 256 15 129 637 844

Ιταλία 11 410 330 827 72 139 199 11 482 470 026

Κύπρος 130 836 309 – 5 425 964 125 410 345

Λετονία 137 350 383 15 356 674 152 707 057

Λιθουανία 219 854 724 7 472 852 227 327 576

Λουξεμβούργο 235 282 719 – 9 236 348 226 046 371

Ουγγαρία 770 397 536 – 131 089 612 639 307 924

Μάλτα 44 681 277 – 1 375 694 43 305 583

Κάτω Χώρες 4 470 814 838 – 43 845 315 4 426 969 523

Αυστρία 2 136 453 900 108 370 534 2 244 824 434

Πολωνία 2 800 623 225 – 245 072 154 2 555 551 071

Πορτογαλία 1 146 641 296 23 740 787 1 170 382 083

Ρουμανία 990 064 739 13 475 569 1 003 540 308

Σλοβενία 264 753 723 – 11 539 415 253 214 308

Σλοβακία 515 845 800 – 5 422 242 510 423 558

Φινλανδία 1 423 569 138 33 529 185 1 457 098 323

Σουηδία 2 891 041 376 62 662 348 2 953 703 724

Ηνωμένο Βασίλειο 12 770 266 420 912 370 680 13 682 637 100

Άρθρο 1 4 0 — Σύνολο 92 221 838 371 1 473 019 125 93 694 857 496



1 5 0

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/45

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  1 5  — ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

1 5 ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

1 5 0 Διόρθωση των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό που χορηγήθηκε 
στο Ηνωμένο Βασίλειο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 4 και 5 
της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ 0 0 0

Κεφάλαιο 1 5 — Σύνολο 0 0 0

Διόρθωση των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό που χορηγήθηκε στο Ηνωμένο Βασίλειο σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων  4  και  5  της απόφασης  2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

0 0 0

Παρατηρήσεις

Ο μηχανισμός διόρθωσης των δημοσιονομικών ανισορροπιών υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου (διόρθωση υπέρ του ΗΒ) θεσπίσθηκε από 
το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Fontainebleau τον Ιούνιο του 1984 και από τη σχετική απόφαση για τους ίδιους πόρους το 1985. Ο 
σκοπός του μηχανισμού είναι να μειώσει τις δημοσιονομικές ανισορροπίες του ΗΒ μέσω της μείωσης των πληρωμών του προς την Ένωση.

Νομικές βάσεις

Απόφαση 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης  Ιουνίου 2007, για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 17), και ιδίως τα άρθρα 4 και 5.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:EL:PDF


ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 5 — ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ (συνέχεια)

1 5 0 (συνέχεια)

L 355/46 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

Κράτη μέλη Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Βέλγιο 183 957 133 14 246 330 198 203 463

Βουλγαρία 18 771 128 1 064 140 19 835 268

Τσεχική Δημοκρατία 72 028 769 419 752 72 448 521

Δανία 121 255 644 9 673 536 130 929 180

Γερμανία 227 039 988 14 457 575 241 497 563

Εσθονία 7 396 403 795 771 8 192 174

Ιρλανδία 61 443 558 3 329 232 64 772 790

Ελλάδα 105 155 515 – 2 018 781 103 136 734

Ισπανία 517 658 498 17 483 662 535 142 160

Γαλλία 1 008 365 814 64 959 771 1 073 325 585

Ιταλία 774 567 167 40 021 324 814 588 491

Κύπρος 8 881 558 15 293 8 896 851

Λετονία 9 323 752 1 509 580 10 833 332

Λιθουανία 14 924 392 1 202 663 16 127 055

Λουξεμβούργο 15 971 690 64 474 16 036 164

Ουγγαρία 52 296 874 – 6 943 141 45 353 733

Μάλτα 3 033 098 39 083 3 072 181

Κάτω Χώρες 53 463 603 1 519 274 54 982 877

Αυστρία 25 548 480 2 332 196 27 880 676

Πολωνία 190 114 628 – 8 818 924 181 295 704

Πορτογαλία 77 837 419 5 191 735 83 029 154

Ρουμανία 67 208 537 3 984 541 71 193 078

Σλοβενία 17 972 270 – 8 760 17 963 510

Σλοβακία 35 017 146 1 193 282 36 210 428

Φινλανδία 96 636 104 6 733 251 103 369 355

Σουηδία 34 572 107 2 112 837 36 684 944

Ηνωμένο Βασίλειο – 3 800 441 275 – 174 559 696 – 3 975 000 971

Σύνολο του άρθρου 1 5 0 0 0 0



1 6 0

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/47

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  1 6  — ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΟΥ ΑΕΕ ΠΟΥ ΧΟΡΗΓΗΘΗΚΕ ΣΤΙΣ ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ ΚΑΙ ΣΤΗ 
ΣΟΥΗΔΙΑ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

1 6 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΟΥ ΑΕΕ ΠΟΥ 
ΧΟΡΗΓΗΘΗΚΕ ΣΤΙΣ ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ ΚΑΙ ΣΤΗ ΣΟΥΗΔΙΑ

1 6 0 Ακαθάριστη μείωση της ετήσιας συνεισφοράς βάσει του ΑΕΕ που 
χορηγήθηκε στις Κάτω Χώρες και στη Σουηδία σύμφωνα με το 
άρθρο 2 παράγραφος 5 της απόφασης 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ 0 0 0

Κεφάλαιο 1 6 — Σύνολο 0 0 0

Ακαθάριστη μείωση της ετήσιας συνεισφοράς βάσει του ΑΕΕ που χορηγήθηκε στις Κάτω Χώρες και στη Σουηδία 
σύμφωνα με το άρθρο  2  παράγραφος  5  της απόφασης  2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

0 0 0

Παρατηρήσεις

Για την περίοδο 2007-2013, οι Κάτω Χώρες τυγχάνουν ακαθάριστης μείωσης της ετήσιας συνεισφοράς βάσει του ΑΕΕ τους, ύψους
605 000 000 ευρώ και η Σουηδία ακαθάριστης μείωσης της ετήσιας συνεισφοράς βάσει του ΑΕΕ της, ύψους 150 000 000 ευρώ, σε 
τιμές του 2004. Αυτά τα ποσά προσαρμόζονται στις τρέχουσες τιμές.

Νομικές βάσεις

Κανονισμός (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1150/2000 του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2000, για την εφαρμογή της απόφασης 2007/436/ΕΚ, 
Ευρατόμ για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ  L  130 της 31.5.2000, σ.  1), και ιδίως το άρθρο  10 
παράγραφος 9.

Απόφαση 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης  Ιουνίου 2007, για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 17), και ιδίως το άρθρο 2 παράγραφος 5.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:EL:PDF


ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 6 — ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΟΥ ΑΕΕ ΠΟΥ ΧΟΡΗΓΗΘΗΚΕ ΣΤΙΣ ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ ΚΑΙ ΣΤΗ
ΣΟΥΗΔΙΑ (συνέχεια)

1 6 0 (συνέχεια)

L 355/48 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

Κράτη μέλη Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Βέλγιο 24 892 630 367 833 25 260 463

Βουλγαρία 2 540 063 – 12 115 2 527 948

Τσεχική Δημοκρατία 9 746 757 – 513 401 9 233 356

Δανία 16 408 018 278 531 16 686 549

Γερμανία 174 399 734 1 402 686 175 802 420

Εσθονία 1 000 863 43 206 1 044 069

Ιρλανδία 8 314 392 – 59 286 8 255 106

Ελλάδα 14 229 388 – 1 084 907 13 144 481

Ισπανία 70 048 284 – 1 845 950 68 202 334

Γαλλία 136 449 600 342 669 136 792 269

Ιταλία 104 812 538 – 995 570 103 816 968

Κύπρος 1 201 831 – 67 953 1 133 878

Λετονία 1 261 667 119 010 1 380 677

Λιθουανία 2 019 532 35 815 2 055 347

Λουξεμβούργο 2 161 250 – 117 487 2 043 763

Ουγγαρία 7 076 685 – 1 296 482 5 780 203

Μάλτα 410 431 – 18 890 391 541

Κάτω Χώρες – 637 756 193 – 1 042 066 – 638 798 259

Αυστρία 19 624 949 671 282 20 296 231

Πολωνία 25 725 847 – 2 620 229 23 105 618

Πορτογαλία 10 532 769 49 059 10 581 828

Ρουμανία 9 094 495 – 21 141 9 073 354

Σλοβενία 2 431 964 – 142 566 2 289 398

Σλοβακία 4 738 435 – 123 520 4 614 915

Φινλανδία 13 076 562 97 566 13 174 128

Σουηδία – 141 747 068 149 046 – 141 598 022

Ηνωμένο Βασίλειο 117 304 577 6 404 860 123 709 437

Σύνολο του άρθρου 1 6 0 0 0 0



21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/49

ΤΙΤΛΟΣ 3

ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΑ, ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ

Τίτλος
Κεφάλαιο Ονομασία Προϋπολογισμός 2012

Διορθωτικός 
προϋπολογισμός 

αριθ. 4/2012
Νέο ποσό

3 0 ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ ΤΟΥ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 1 496 968 014 1 496 968 014

3 1 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ 
ΣΤΟΝ ΦΠΑ, ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 
ΚΑΙ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 10 ΠΑΡΑΓΡΑ­
ΦΟΙ 4, 5 ΚΑΙ 8 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ) αριθ. 1150/2000 p.m. p.m.

3 2 ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ, ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ 
ΣΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ, ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΑ ΠΡΟΗ­
ΓΟΥΜΕΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 10 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΙ 6, 7 ΚΑΙ 8 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ, ΕΥΡΑ­
ΤΟΜ) αριθ. 1150/2000 p.m. p.m.

3 4 ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗ ΜΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΚΡΑΤΩΝ 
ΜΕΛΩΝ ΣΕ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ, ΤΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ p.m. p.m.

3 5 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΟΥ ΟΡΙΣΤΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ 
ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ p.m. 0 0

3 6 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ p.m. 0 0

Τίτλος 3 — Σύνολο 1 496 968 014 1 496 968 014



ΤΙΤΛΟΣ 3

ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΑ, ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 5 — ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΟΥ ΟΡΙΣΤΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ

3 5 0

L 355/50 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

                

ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

3 5 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΟΥ ΟΡΙΣΤΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ 
ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

3 5 0 Αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότησης της 
διόρθωσης των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό υπέρ του 
Ηνωμένου Βασιλείου

3 5 0 4 Αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης 
των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου p.m. 0 0

Άρθρο 3 5 0 — Μερικό σύνολο p.m. 0 0

Κεφάλαιο 3 5 — Σύνολο p.m. 0 0

Αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό 
υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου

3 5 0 4  Αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό υπέρ του 
Ηνωμένου Βασιλείου

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

p.m. 0 0

Παρατηρήσεις

Αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό υπέρ του 
Ηνωμένου Βασιλείου.

Τα ποσά αντιστοιχούν στο αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον 
προϋπολογισμό υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου όσον αφορά τη διόρθωση για το έτος 2008.

Νομικές βάσεις

Απόφαση 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης  Ιουνίου 2007, για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 17) και ιδίως τα άρθρα 4 και 5.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:EL:PDF


ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 5 — ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΟΥ ΟΡΙΣΤΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ
ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ (συνέχεια)

3 5 0 (συνέχεια)

3 5 0 4 (συνέχεια)

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/51

Κράτη μέλη Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Βέλγιο p.m. – 2 436 633 – 2 436 633

Βουλγαρία p.m. 1 220 806 1 220 806

Τσεχική Δημοκρατία p.m. 1 690 027 1 690 027

Δανία p.m. – 3 876 276 – 3 876 276

Γερμανία p.m. – 4 774 265 – 4 774 265

Εσθονία p.m. 47 930 47 930

Ιρλανδία p.m. 492 015 492 015

Ελλάδα p.m. – 4 953 249 – 4 953 249

Ισπανία p.m. – 5 638 762 – 5 638 762

Γαλλία p.m. – 19 594 776 – 19 594 776

Ιταλία p.m. 8 439 585 8 439 585

Κύπρος p.m. – 497 841 – 497 841

Λετονία p.m. – 254 104 – 254 104

Λιθουανία p.m. 318 425 318 425

Λουξεμβούργο p.m. – 714 690 – 714 690

Ουγγαρία p.m. – 1 193 752 – 1 193 752

Μάλτα p.m. – 66 212 – 66 212

Κάτω Χώρες p.m. – 305 503 – 305 503

Αυστρία p.m. – 238 031 – 238 031

Πολωνία p.m. – 2 645 902 – 2 645 902

Πορτογαλία p.m. 2 383 572 2 383 572

Ρουμανία p.m. 1 233 079 1 233 079

Σλοβενία p.m. 39 130 39 130

Σλοβακία p.m. – 868 292 – 868 292

Φινλανδία p.m. 2 996 972 2 996 972

Σουηδία p.m. – 1 526 708 – 1 526 708

Ηνωμένο Βασίλειο p.m. 30 723 455 30 723 455

Σύνολο της θέσης 3 5 0 4 p.m. 0 0



3 6 0

L 355/52 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  3 6  — ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ 
ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

3 6 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

3 6 0 Αποτέλεσμα των ενδιάμεσων ενημερώσεων του υπολογισμού της 
χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον 
προϋπολογισμό υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου

3 6 0 4 Αποτέλεσμα των ενδιάμεσων ενημερώσεων του υπολογισμού της 
χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό υπέρ 
του Ηνωμένου Βασιλείου p.m. 0 0

Άρθρο 3 6 0 — Μερικό σύνολο p.m. 0 0

Κεφάλαιο 3 6 — Σύνολο p.m. 0 0

Αποτέλεσμα των ενδιάμεσων ενημερώσεων του υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών 
στον προϋπολογισμό υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου

3 6 0 4  Αποτέλεσμα των ενδιάμεσων ενημερώσεων του υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον 
προϋπολογισμό υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

p.m. 0 0

Παρατηρήσεις

Η θέση αυτή προορίζεται να αποτυπώνει τη διαφορά μεταξύ του προηγουμένως εγγεγραμμένου στον προϋπολογισμό ποσού και της 
τελευταίας ενδιάμεσης επικαιροποίησης της διόρθωσης υπέρ του ΗΒ πριν από τους τελικούς υπολογισμούς.

Τα ποσά αντιστοιχούν στο αποτέλεσμα του ενδιάμεσου υπολογισμού της χρηματοδότησης της διόρθωσης των ανισορροπιών στον 
προϋπολογισμό υπέρ του Ηνωμένου Βασιλείου όσον αφορά τη διόρθωση για το έτος 2010.

Νομικές βάσεις

Απόφαση 2007/436/ΕΚ, Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 7ης  Ιουνίου 2007, για το σύστημα των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων (ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 17) και ιδίως τα άρθρα 4 και 5.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:EL:PDF


ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 6 — ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ
ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΗΝΩΜΕΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ (συνέχεια)

3 6 0 (συνέχεια)

3 6 0 4 (συνέχεια)

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/53

Κράτος μέλος Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

Βέλγιο p.m. – 7 206 164 – 7 206 164

Βουλγαρία p.m. – 874 899 – 874 899

Τσεχική Δημοκρατία p.m. – 1 231 077 – 1 231 077

Δανία p.m. – 5 756 244 – 5 756 244

Γερμανία p.m. – 12 395 478 – 12 395 478

Εσθονία p.m. – 159 399 – 159 399

Ιρλανδία p.m. – 4 114 974 – 4 114 974

Ελλάδα p.m. – 10 261 013 – 10 261 013

Ισπανία p.m. – 31 026 737 – 31 026 737

Γαλλία p.m. – 53 804 546 – 53 804 546

Ιταλία p.m. – 44 693 441 – 44 693 441

Κύπρος p.m. – 988 357 – 988 357

Λετονία p.m. 230 629 230 629

Λιθουανία p.m. – 468 727 – 468 727

Λουξεμβούργο p.m. – 1 321 483 – 1 321 483

Ουγγαρία p.m. – 4 025 268 – 4 025 268

Μάλτα p.m. – 289 108 – 289 108

Κάτω Χώρες p.m. – 3 588 342 – 3 588 342

Αυστρία p.m. – 764 191 – 764 191

Πολωνία p.m. – 15 230 602 – 15 230 602

Πορτογαλία p.m. – 4 186 172 – 4 186 172

Ρουμανία p.m. 1 370 640 1 370 640

Σλοβενία p.m. – 1 504 459 – 1 504 459

Σλοβακία p.m. – 2 287 722 – 2 287 722

Φινλανδία p.m. – 4 814 952 – 4 814 952

Σουηδία p.m. – 1 637 487 – 1 637 487

Ηνωμένο Βασίλειο p.m. 211 029 573 211 029 573

Σύνολο της θέσης 3 6 0 4 p.m. 0 0



Α
Α

L 355/54 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

ΤΙΤΛΟΣ 6

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

Τίτλος
Κεφάλαιο Ονομασία Προϋπολογισμός 2012

Διορθωτικός 
προϋπολογισμός 

αριθ. 4/2012
Νέο ποσό

6 0 ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ p.m. p.m.

6 1 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ p.m. p.m. p.m.

6 2 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ ΕΠ ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑΤΙ p.m. p.m.

6 3 ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ p.m. p.m.

6 5 ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ p.m. p.m.

6 6 ΑΛΛΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ 50 000 000 50 000 000

6 7 EΣΟΔΑ ΣΥΝΔΕΟΜΕΝΑ ΜΕ ΤΟ ΕΥΡΩΠ ΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΗ­
ΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΕΥΡΩΠ ΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ p.m. p.m.

6 8 ΠΡΟΣΩΡΙΝΑ ΠΟΣΑ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ p.m. p.m.

Τίτλος 6 — Σύνολο 50 000 000 p.m. 50 000 000



ΤΙΤΛΟΣ 6

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 1 — ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ

21.12.2012 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 355/55

         

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός 

προϋπολογισμός 
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

6 1 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ

6 1 1 Επιστροφή δαπανών που έγιναν για λογαριασμό ενός ή περισσοτέρων 
κρατών μελών

6 1 1 3 Έσοδα προερχόμενα από την επένδυση των στοιχείων ενεργητικού που 
αναφέρεται στο άρθρο 4 της απόφασης 2003/76/ΕΚ — Έσοδα για ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

6 1 1 4 Έσοδα προερχόμενα από τις εισπράξεις επί του ερευνητικού προγράμματος του 
Ταμείου Έρευνας για τον Άνθρακα και τον Χάλυβα p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 1 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

6 1 2 Επιστροφή δαπανών που έγιναν ειδικά κατά την εκτέλεση εργασιών 
κατόπιν αίτησης και έναντι αμοιβής — Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε σχέδια και 
ενέργειες σε περίπτωση επιτυχούς εμπορικής εκμετάλλευσης και σε 
μέσα επιμερισμού του κινδύνου τα οποία χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής

6 1 4 0 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται στα σχέδια και τις ενέργειες 
στον τομέα των νέων ενεργειακών τεχνολογιών σε περίπτωση επιτυχούς 
εμπορικής εκμετάλλευσης — Έσοδα για ειδικό προορισμό — —

6 1 4 3 Επιστροφή των επιδοτήσεων της Ένωσης που χορηγήθηκαν στο πλαίσιο μιας 
ευρωπαϊκής ενέργειας σε επιχειρηματικά κεφάλαια υπέρ των μικρών και 
μεσαίων επιχειρήσεων — Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 4 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα επιμερισμού του 
κινδύνου τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής — Έσοδα για ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 4 — Μερικό σύνολο p.m. p.m. p.m.

6 1 5 Επιστροφή συνδρομών της Ένωσης που δεν χρησιμοποιήθηκαν

6 1 5 0 Επιστροφή συνδρομών του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, του Χρηματοδοτικού Μέσου 
Προσανατολισμού της Αλιείας, του Ταμείου Συνοχής, του Ταμείου 
Αλληλεγγύης, του Μέσου Προενταξιακών Διαρθρωτικών Πολιτικών και του 
Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας που δεν χρησιμοποιήθηκαν p.m. p.m.

6 1 5 1 Επιστροφή επιδοτήσεων για την εξισορρόπηση του προϋπολογισμού που δεν 
χρησιμοποιήθηκαν — Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 5 2 Επιστροφή επιδοτήσεων επιτοκίων που δεν χρησιμοποιήθηκαν — Έσοδα για 
ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 5 3 Επιστροφή ποσών που δεν χρησιμοποιήθηκαν στο πλαίσιο συμβάσεων τις 
οποίες έχει συνάψει το όργανο — Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 5 7 Επιστροφές προκαταβολών στο πλαίσιο των διαρθρωτικών ταμείων, του 
Ταμείου Συνοχής και του Ευρωπαϊκού Ταμείου Αλιείας p.m. p.m.

6 1 5 8 Επιστροφή διαφόρων συνδρομών της Ένωσης που δεν χρησιμοποιήθηκαν — 
Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 5 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

6 1 6 Επιστροφή δαπανών που έγιναν για λογαριασμό του Διεθνούς 
Οργανισμού Ατομικής Ενέργειας — Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

6 1 7 Επιστροφή ποσών που καταβλήθηκαν στο πλαίσιο της συνδρομής της 
Ένωσης σε τρίτες χώρες



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 1 — ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ (συνέχεια)

Τίτλος
Κεφάλαιο

Άρθρο
Θέση

Ονομασία Προϋπολογισμός 2012
Διορθωτικός

προϋπολογισμός
αριθ. 4/2012

Νέο ποσό

6 1 4

L 355/56 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.12.2012

6 1 7 0 Επιστροφή στο πλαίσιο της συνεργασίας με τη Νότιο Αφρική — Έσοδα για 
ειδικό προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 7 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

6 1 8 Επιστροφή ποσών που καταβλήθηκαν στο πλαίσιο της επισιτιστικής 
βοήθειας

6 1 8 0 Επιστροφή από υπερθεματιστές ή δικαιούχους ποσών που εισέπραξαν 
αχρεωστήτως στο πλαίσιο της επισιτιστικής βοήθειας — Έσοδα για ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

6 1 8 1 Επιστροφή των συμπληρωματικών εξόδων που πραγματοποίησαν οι δικαιούχοι 
της επισιτιστικής βοήθειας — Έσοδα για ειδικό προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 8 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

6 1 9 Άλλες επιστροφές δαπανών που έγιναν για λογαριασμό τρίτων

6 1 9 1 Άλλες επιστροφές δαπανών που έγιναν για λογαριασμό τρίτων, σύμφωνα με 
την απόφαση 77/270/Ευρατόμ του Συμβουλίου — Έσοδα για ειδικό 
προορισμό p.m. p.m.

Άρθρο 6 1 9 — Μερικό σύνολο p.m. p.m.

Κεφάλαιο 6 1 — Σύνολο p.m. p.m. p.m.

Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε σχέδια και ενέργειες σε περίπτωση επιτυχούς εμπορικής 
εκμετάλλευσης και σε μέσα επιμερισμού του κινδύνου τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής

6 1 4 4  Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα επιμερισμού του κινδύνου τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής — Έσοδα για ειδικό προορισμό

Προϋπολογισμός 2012 Διορθωτικός προϋπολογισμός αριθ. 4/2012 Νέο ποσό

p.m. p.m.

Παρατηρήσεις

Νέα θέση

Επιστροφή επανεισροών και ποσών τα οποία απομένουν από τη στήριξη της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα επιμερισμού του κινδύνου 
τα οποία χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

Σύμφωνα με το άρθρο 18 του δημοσιονομικού κανονισμού, τα ενδεχόμενα έσοδα οδηγούν σε άνοιγμα συμπληρωματικών πιστώσεων 
προοριζόμενων να χρηματοδοτήσουν τις δαπάνες για τις οποίες προορίζονται αυτά τα έσοδα.

Νομικές βάσεις

Κανονισμός (EK) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, της 11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής (ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25), και ιδίως 
το άρθρο 36α.

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 423/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, για τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου όσον αφορά ορισμένες διατάξεις σχετικά με τα μέσα επιμερισμού του κινδύνου για 
τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν ή απειλούνται από σοβαρές δυσκολίες όσον αφορά τη χρηματοοικονομική τους σταθερότητα 
(ΕΕ L 133 της 23.5.2012, σ. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:EL:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:133:0001:0001:EL:PDF




EL


	Περιεχόμενα
	Οριστική έγκριση
	ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ αριθ. 4 
	ΤΜΗΜΑ III
	ΕΣΟΔΑ
	ΤΙΤΛΟΣ 6
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 1 — ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ
	6 1 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης σε σχέδια και ενέργειες 
	6 1 4 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα ε
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις




	ΔΑΠΑΝΕΣ
	ΤΙΤΛΟΣ 13
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 03 — ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις
	Πράξεις αναφοράς
	13 03 40 Μέσο επιμερισμού του κινδύνου χρηματοδοτούμενο από τ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις

	13 03 41 Μέσο επιμερισμού του κινδύνου χρηματοδοτούμενο από τ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 04 — ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ
	Παρατηρήσεις
	13 04 03 Μέσο επιμερισμού του κινδύνου χρηματοδοτούμενο από τ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις



	ΤΙΤΛΟΣ 16
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 16 03 — ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ
	16 03 05 EuroGlobe
	16 03 05 01 Προπαρασκευαστικές ενέργειες — EuroGlobe
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις






	
	A. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
	Β. ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΑΝΑ ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ
	ΕΣΟΔΑ
	ΤΙΤΛΟΣ 1
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 2 — ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΠΟΥ ΑΝΑ
	1 2 0 Τελωνειακοί δασμοί και λοιποί δασμοί που αναφέρονται σ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 3 — IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙ
	1 3 0 Ίδιοι πόροι προερχόμενοι από τον φόρο προστιθέμενης αξ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 4 — IΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΟΥ ΒΑΣΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘ
	1 4 0 Ίδιοι πόροι που βασίζονται στο ακαθάριστο εθνικό εισόδ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 5 — ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΤΩΝ ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΙΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣ
	1 5 0 Διόρθωση των ανισορροπιών στον προϋπολογισμό που χορη
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 6 — ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ Τ
	1 6 0 Ακαθάριστη μείωση της ετήσιας συνεισφοράς βάσει του ΑΕ
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις



	ΤΙΤΛΟΣ 3
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 5 — ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΟΥ ΟΡΙΣΤΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΧΡ
	3 5 0 Αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότη
	3 5 0 4 Αποτέλεσμα του οριστικού υπολογισμού της χρηματοδότη
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις



	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 6 — ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΝ ΤΟΥ Υ
	3 6 0 Αποτέλεσμα των ενδιάμεσων ενημερώσεων του υπολογισμο
	3 6 0 4 Αποτέλεσμα των ενδιάμεσων ενημερώσεων του υπολογισμο
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις




	ΤΙΤΛΟΣ 6
	ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 1 — ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ
	6 1 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε σχέδια 
	6 1 4 4 Επιστροφή στήριξης της Ένωσης που χορηγείται σε μέσα ε
	Παρατηρήσεις
	Νομικές βάσεις









